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Nii promoclon I dendur mediati 
vazhdlm, nli dekor I vesanti e funkll 
nli fluks mi I madh beslmtarish ven 
mlii slpas medleve) si dhe mi shunt 
ti veçantat e pelegrlnazhlt ti kitll vi 
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ENJ'USIAJEM ER 
ARRllJEJ t AJA! 

Ti dashuruarit ni G 

bektashizim 

71 Jlé ftese te lnstitutit p~ 
1V1 Uashington, .lfryegjyshi 

Bektashian, Hiresia e Tij, Haxh 
Edmond Brahimaj, mori pjese P,4 
kohe, ne minis~erialin ku u disk 
se shumti per bashkepunimin e i 

"Dfrpara disa ditesh, Kryem 
F Boteror Bektashian, priti ne 

ne Tzrane, znj. Mariyam Cementwa 
keshilltare e politikave dhe nism 
strategjike per çeshtjet e lirise se besi 
ne Departamentin Amerikan te Shte 
me kerkese te kesaj te fundit. 

?g-zaget e rrnges qe gjarpen 
Lshpateve te nje pas njeshem, 

veshura me pyje e gjelbi!rim, pi!rne teq; 
e njohur te Shemerdhenjit te duken si 
'te !JUka 'lrur shikon automjete te s. 
qe mengjesin e 6 gushtit 2019 ... 

Bll•iPli i dlffi i •• 111•1 I.I 

R teja ne shkretetirifn buze Ei!fratit 
zshte ne zgrip. I !arti Imam Hysen, 

kur pa se te gjithe slwki!t e vellezent iu 
vrane, i mbeturveti!m nejùshen e mjeruar 
te Qerbelase, renkoi aq shume sa e degjoi 
qielli dhe toka. 



Kuitim BORlçl 
Nuri çuni 

N 
je promocion i dendur mediatik para
prakisht e ne vazhdim, nje dekor i 
veçante e funksional dhe mbi te gjitha 
nje fluks me i madh besimtaresh 

vendas dhe te huaj (qindra mije sipas medieve) si 
dhe me shume trupa artistike, ishin te veçantat e 
pelegrinazhit te ketij viti ne Mal in e Tomorrit. Njeko-
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hesisht, paqetimi, shtimi i dashurise e adhurimit per 
te Madhin Zot, rritja e shpreses per te ardhmen, ishin 
e mbeten ato qe perjetuan besimtaret ne perfundim 
te ketij evenimenti te rralle ne krejt kontinentin 
tone. Kishte dit' qe fluksi i pelegrineve qe rrugetonte 
drejt malit te Tomorrit, per te arritur pikun me 22 
gusht 2019, dite ne te cilen u zhvillua dhe ceremonia 
zyrtare. Kete vit, kishte me shume dhe gazetare dhe 
te huaj qe ndoqen nga afor kete feste te mrekullise 
bektashiane, bashkekombas qe vinin jo vetem nga 
Kosova, Maqedonia, Mali i Zi e dhjetera vende ku 



punojne e jetojne shqiptaret, por dhe shtetas te 
kombeve e kombesive te tjera nga Kanadaja, Turqia, 
Greqia,Australia e larget, Italia, Shtetet e Bashkuara 
teAmerikes, Suedia, Franca, Gjermania, Suedia, çekia, 
Sllovakia, lrani, Spanja, Polonia etj ... 

Per te gezuar me besimtaret ne kete feste bektashi
ane kishin ardhur dhe Presidenti i Republikes se 
Shqiperise, Shkelqesia e Tij z. llir Meta; Kryetari i 
Kuvendit te Republikes se Maqedoni seYeriut, z.Talat 
Xhaferri; Kryetar i Partise 'Xhe He Pe' te Turqise, z. 
Kemal Kiliçdaroglu; Kryetar i Bashkise se Skraparit, 

z. Adriatik Mema; Ministri i Qeverise se Shqiperise 
Blendi Klosi; perfaqesues te ambasadave te huaja te 
akredituara ne Tirane; klerike bektashiane nga Shq
iperia e jashte saje; perfaqesues te besimeve te tjera 
fetare; drejtues te medieve te ndryshme kombetare 
dhe nga jashte vendit etj ... 

Ceremonine e parapriu dhe perurimi i bustit te nje 
prej klerikeve te shquar bektashiane, BabaAliTomor
rit, veper e skulptorit te talentuar Muntaz Dhrami, 
fìnancuar nga biznesmeni Pellumb Salillari, vendosur 
ne hyrje te godines se teqese. 
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Ne lartesine e ketii mali, ne kemi giithashtu shenitorin 
Ione, Abaz Aliun. Pavaresisht legiendave shume 
shekullore qe tregohen e transmetohen per'Te nga 
brezi ne brez, Ai vele eshte nie realitet i mrekullueshem 
i burrerise perpara frikes, i ietes perpara vdekies, 
i dashurise para urreities, i pastertise shpirterore 
perballe shpures se Jezideve. Ai ka qene dhe do te 
mbetet modeli i burrit dhe i trimit qe u identifikua 
deri ne fund me vete ndergiegien e shkelqyer te Imam 
Hyseinit, paqia e Zotit qofte me 'Tel Emri dhe vepra e 
Abaz Aliut, i kane falur ketii kryemali te shqiptareve, 
io vetem sheniterine e historise, por edhe vlera te 
ietes qe kemi ietuar dhe ietoime. Ato kane qene dhe 
do te mbeten burime te kristalta te mendimeve dhe 
qendrimeve tona, perballe realiteteve aq problematik 
qe po kalon Shqiperia, Ballkani e me giere sot, duke 
no bere te reflektoime qe te giithe, per me shume 
shprese e dashuri, paqe e miresi, besim e adhurim per 
Kriiuesin. Jeta e Abaz Aliut, sikunder ieta dhe vepra e 
kreit dervisheve dhe baballareve tane neper vite, eshte 
dhe do te mbetet nie model per çdo besimtar, per çdo 
ndiekes dhe dashamires te udhes se ndritur te Haxhi 
Bektash Veliut. 
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I pari e hapi ceremonine Kryegjyshi Boteror 
Bektashian, Hiresia e Tij Haxhi Dede Edmond Bra
himajn, i ciii nder te tjera tha: "Se pari, ne cilesine 
e Kryegjyshit Boteror Bektashian, me lejoni t'ju 
falenderoj te gjitheve ju, qe keni marre sot rrugen 
e veshtire te malit te Tomorrit, peR t'iu bashkuar 
gezimit te ketij pelegrinazhi historik. Zoti qofte i 
kenaqur me ju dhe familjet tuaja, duke iu plotesuar 
çdo deshire qe keni ne kete jete! Se dyti, dua te 

, shpreh kenaqesine per kete pjesemarrje masive 
ne kete ritte shenuar e, mbi te gjitha, per gezimin 
dhe shpresen qe shoh ne syte dhe zemrat tuaja, 
qe eshte shprehje e devocionit per t'u perulur 
plot mirenjohje dhe krenari, perpara mezareve te 
dervisheve dhe babal'lareve bektashiane, te cilet e 
mbajten te gjalle ne shèkuj frymen e lirise dhe te 
besimit ne Zot.Ata ushqyen shpresen e pafund se, 
pas çdo brenge e dhimbjeje, pas çdo gjeme apo 
fatkeqesie, do te behej, vullneti i Zotit dhe do te 
lindnin rreze dielli edhe per ta. Prandaj, rruget e 
ketij mali te shenjte, prandaj sheshet e kesaj teqeje 
ku mblidhemi çdo vit, u mbushen kurdohere me 
hapat dhe zerat e besimtareve, me optimizmin ne 
vite te veshtira qe kalonte Shqiperia. Ne lartesine 

e ketij mali, ne kemi gjithashtu shenjtorin tone,Abaz 
Aliun. Pavaresisht legjendave shume shekullore qe 
tregohen e transmetohen per'Te nga brezi ne brez, 
Ai vete eshte nje realitet i mrekullueshem i burrerise 
perpara frikes, i jetes perpara vdekjes, i dashurise para 
urrejtjes, i pastertise shpirterore perballe shpure~ 
se Jezideve. Air ka qene dhe do te mbetet model i i 
burrit dhe i trimit qe u identifìkua deri ne fund me 
vete ndergjegjen e shkelqyer te Imam Hysejnit, paqja 
e Zotit qofte me 'Te! Emri dhe vepra e Abaz AlitJt, 
i kane falur ketij kryemali te shqiptareve, jo vetem 
shenjterine e historise, por edhe vlera te jetes qe 
kemi jetuar dhe jetojme. Ato kane qene dhe do te 
mbeten burime te kristalta te mendimeve dhe qen
drimeve tona, perballe realiteteve aq problematik 
qe po kalon Shqiperia, Ballkani e me gjere sot, duke 
na bere te reflektojme qe te gjithe, per me shume 
shprese e dashuri, paqe e mi resi, besim e adhurim per 
Krijuesin. Jeta e Abaz Aliut, sikunder jeta dhe vepra 
e krejt dervisheve dhe baballareve tane neper vite, 
eshte dhe do te mbetet nje model per çdo besimtar, 
per çdo ndjekes dhe dashamires te udhes se ndritur 
te Haxhi Bektash Veliut. Ky pelegrinazh i sotem, qe 
vjen pak dite pasi ne kujtuam dhe diten e bekuar te 



PRESIDENTI META: Kenaqesi te shoh sot me shume 
besimtare dhe mysafire te nderuar, te cilet ione 
bashkuar me ne ne kete Feste te Shenite, ketu ne malin 
e Tomorrit. Kio eshte shenie e mire qe punet ne vitin qe 
vien do te shkoine me mire per vendin tone dhe ne te 
giitha hapesirat tona, me ndihmen e Abaz Aliut. Ndai 
edhe ne mblidhemi çdo vit ketu ne malin e Tomorrit 
per te nderuar io vetem kete figure te shenite, por 
per te nderuar te giithe ato legienda, personalitete 
dhe baballare, te cilet permes bektashizmit bene dhe 
beine me te miren per Shqiperine dhe per çeshtien 
tone kombetare. Per te nderuar giithashtu te giithe 
ata te cilet bene giithçka per giuhen shqipe, per te 
nxitur leviziet per çlirim dhe bashkim kombetar, te 
cilet punuan giithmone pa u lodhur per te forcuar 
harmonine nderfetare ne vendin tone. Poeti yne i madh 
kombetar, Naim Frasheri, ne momentet me te veshtira 
dhe me te deshperuara te mbare kombit per t'i dhene 

. fuqi shqiptareve, per t'i zgiuar dhe per te pasur me 
shume vetebesim iu referua dhe i dha vendin te cilin 
meritonte edhe ne poezi figures madheshtore te Abaz 
Aliut 

Kurban Bajramit, per nga pjesemarrja, mesazhet qe 
percjellin, ritet, bashke-kuvendimi me njeri-tJetrin, 
pa dallim race, gjinie, kombesie, etniteti, eshte nje 
vlere tjeter paqeje, adhurimi dhe angazhimi per dite 
me te mira ne te ardhmen. Kam besimin e piote tek 
bekimi i te madhit Zot, se ky eveniment do e beje 
me te dlire e me te paqte shpirtin tone, do na bej 
me te forte shpirterisht e fìzikisht, me energji me te 
pastra e me te piota, duke i vene ato ne sherbim te 
njerezve dhe kombit. Ne te gjithe e dirne se shoqeria 
njerezore sot po perballet me disa sfida, qe lidhen 
me botekuptime e me probleme sociale, ku lakmia, 
c'mira e Jezidit, po lufton ashper kunder paqes, dashu
rise njerezore e miresise universale. Shpesh aktet 
e dhunshme, konfliktet e pergjakura ne bote, disa 
tendenca nga grupime apo qarqe te caktuara per te 
percjelle mesazhe lufte e konfliktesh, duke i veshur 
atò padrejtesisht me rregullat e besimeve fetare. 
Deviza bektashiane "Pa atdhe nuk ka fe", predikimi i 
harmonise njerezore, vellazerise se sinqerte, dashu
rise per Zotin, kerkojne nje mbeshtetje sa me masive 
te klerikeve, besimtareve, politikaneve, ne menyre 
qe spektri i harmonise njerezore ne kete bote mbi 
toke, te kete nje shtrirje sa me te gjere shpirterore 

e territoriale. Ne bektashinjte, kudo qe jemi .ne bote, 
do vazhdojme te jemi ne krye te ketij misioni qe 
kemi para Krijuesit dhe shoqerise. Kenaqesia jone 
shtohet kur konstatojme se nga viti ne vit, sikunder 
ka ndodhur edhe sot ne kete vend te shenjte, ashtu 
si dhe vendete tjera te shenjte te besimit bektashian, 
shtohet ndjeshem numri i pelegrineve qe vijne, luten 
e marrin bekimin e shenjtoreve per hallet e jetes se 
tyre. Ne ndihemi krenare sot, jo pse i kujtojme keta 
shenjtore, por sepse çdo dite e jona, çdo hap i yni 
eshte nje bashkim natyror dhe unik me shpirtrat e 
tyre. Duke dashur Shqiperine, duke dashur familjen, 
duke forcuar vellazerine tone tradicionale, ne u af
rohemi sa me shume vlerave njerezore, tipareve te 
mrekullueshme te profeteve. Ky eshte dhe do te jete 
misioni yne, edhe ne te ardhmen. Me lejoni me kete 
rast te falenderof biznesmenin, Z. Pellumb Salilfari, 
per sponsorizimin e bustit te nje prej klerikeve te 
shquar bektashiane, BabaAliTomorrit dhe skulptorin 
e talentuar, Z. Muntaz Dhrami. Ohe nje here me lejoni 
t'ju uroj ju qe keni ardhur ketu dhe besimtareve kudo 
ku jane neper bote: Zoti ju bekofte te gjitheve! Amin!" 

Ne vazhdim, ishte Presidenti i Republikes, z. llir 
Meta qe beri pershendetjen e rastit. Nder te tjera, ai 
theksoi:"Kenaqesi te shoh sot me shume besimtare 
dhe mysafìre te nderuar, te cilet jane bashkuar me ne 
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ne kete Feste te Snenjte, ketu ne malin e Tomorrit. 
Kjo eshte shenje e mire qe punet ne vitin qe vjen 
do te sh~ojne me m_ire per venclin tone dhe ne te 
gjitha hapesirat tona, me ndihmen eAbazAliut. Ndaj 
edhe ne mblidhemi çdo vit ketu ne malin e Tomol1'.rit 
per te nderuar jo vetem kete figure te shenjte, por 
per te nderuar te gj"ithe ato legjenda, personalitete 
dhe bab~llare, te cilet permes be~tashizmit bene dhe 
bejne me te miren per Shqiperine dhe per çeshtjen 
tone kombetare. Per te nderuar gJithashtu te gjithe 
ata te cilet bene gjithçka per gjuhen shqipe, per te 
nxitur levizjet pe-r çlirim dhe bashkim kombetar, te 
cilet punuan gjithmone pa u fodhur per te forcuar 
harmonine . nderfetare ne vendin tone. Poeti yne i 
madh kor:nbetar, Naim Frasheri, ne momentet me te 
veshti r.a dhe me te deshperuara te mbare kombit per 
t'i dhene fuqi shqiptareve, per t'i zgjuar dhe per te pa
sur me shume vetebesim iu referua dhe i dirla vendin 
te cilin meritonte edhe ne poezi fìgures madheshtore 
teAbazAliut~'Ab.azAliu zu'Tomorr,1 Erdhi afor nesh,/ . 
Shqiperia· s'mbet e gjore,/ Se Zoti e desh!'. Ndaj cluke 
falenderuar Kryegjyshin Boter9y per kete organizim 
madheshtor, dua· t'ju uroj te gjithève ju qe keni ngjitur 
sot malin e Tomorrit, te gjithe besimtareve bektashi 
dhe te gjithe shqiptareve kudo ndodhen, suksese dhe 
mbaresJ ne familjèt tuaja.Abaz Aliu te na japi force 
te gjitheve ne rrugen tone per nje Shqiperi rne te 
drejte, per nje Shqiperi me te bas.hku,ar, per nje Shq
iperi te vertete europiane, siç e meritojne te gjithe 
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shqiptaret e sidomos te rinjte e te 
rejat, por edhe te gjithe keta fomije 
te mrekullueshem te cilet kane 
mbushur s.ot malin e Tomorrit. Na 
ndihmofte Abaz Aliu te gjitheve·!" 

Me .interes u prit dhe fjala per
shendetese e Kryetarit te Kuven
dit te Republikes se Maqedoni se 
Veriut, z.Talat Xhaferri. "Jam _shume 
i lumtur sot qe me jepet mundesia 
te marr pjese sot ne kete vend te 
shenjte, né malin mistik te Tomor
rit, ne kete ceremoni tradicionale 
te pervitshme te bektashinjve. Me 
kete rast dua te .pershendes nga 
ky vend i Abaz Aliut Kryegjyshin 
Boteror Haxhi Dede Edmond Bra
nirna:j, Presidentin e Republikes se 
Shqiperise z. Hir Meta si dhe gjithe 

bashkekombasit tane kudo qe jarte, ne emrin tim 
persona! dhe ne Emer te Kuvendi~ te Maqedonise 
se Veriut. Karn para syve faktin se feja eshte faktor 
i r.endesishern i bashkirnit te shqiptareve kudo qe 
jane, ajo predikon paqe, miresi, v:eUazer.i e basl:lkim, 



Z. TELAT XHAFERRI: ••• Ne malin mistik te Tomorrit, 
ne kete ceremoni tradicionale te pervitshme te 
bektashinive. Me kete rast dua ti pershendes nga 
ky vend i Abaz Aliut Kryegiyshin Boteror Haxhi 
Dede Edmond Brahimai, Presidentin e Republikes se 
Shqiperise z. llir Meta si dhe giithe bashkekombasit 
tane kudo qe ione, ne emrin tim personal dhe ne 
Emer te Kuvendit te Maqedonise se Veriut. Kam 
para syve faktin se feia eshte faktor i rendesishem 
i bashkimit te shqiptareve kudo qe ione, aio 
predikon paqe, miresi, vellazeri e bashkim, me 
shprese e besim tek Zoti. Pra, feia eshte faktor i 
rendesishem per interesin tone kombetar shqiptar. 
Duke punuar vazhdimisht, duke forcuar dashurine 
e bashkepunimin pa dallim feie, besimi, perkatesie 
politike, duke respektuar tolerancen. Kio mund 
te shnderrohet ne nie realitet te rendesishem per 
realizimi e obiektivave tona. 

me shprese e besim tek Zoti. Pra, feja eshte faktor i 
rendesishem per inte~esin tone kombetar shqiptar. 

· Duke punuar vazhdimisht, duke forcuar dashurine 
e bashkepunimin pa dallim feje, besi.mi, perkatesie 
politike, duke respektuar tolerancen. K.jo mund te 
shnderrohet ne nje realitet te rendesishem per re
alizimi e objektivave tona.Ashtu siç ka deklaruar dhe 
Shkelqesia e Tij, Dede Edmondi, citòj:'Te pranojme e 
punojme per paqen mes njeri-tjetrit. Te mendoj.me 
e pastaj te flase duke kerkuar forcimin e -dashurise 
per kombin, se ndryshe, asnje politike nuk eshte e 
rnjaftueshme per te arritur ate qe duam .. '. Ne duhet 
te punojme ·duke shpenzuar forca dhe energji me 
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te medha, ne menyre qe tu leme brezit te 
sotem, gjeneratave qe vijne, per domos
doshmerine e paqes, dashurise, harmonise, 
barazise, shoqerise me vlera dhe stan
dardeve te shendosha, me dashurine e be
simin ne Zot, ne perkusntimin per çeshtjen 
kombetare .... Edhe nje here e theksoj se jam 
jashteza.kgnisht i lumtur qe marr pjese sot 
ketu, me rastin e festes se shenJte ne Malin 
e Tomorrit ... Gezuar te gjithe kete dite te 
shenuar!" -theksoi z. Xhaferri. 

'Edhe per mysafìrin e veçante, Kryetarin 
e Partise 'Xhe He Pe' te Turqise, z. Ke
rnal Kiliçdaroglu, kjo feste bektashiane, 
ishte krejt e veçante si nga pjesemarrja 
masive, gjeografia e pelegrineve, interesi 

i jashtezakonsh~m i medies v.endase e asaj te huaj, 
ritet, rnikpritja e organizatoreve dhe shqiptareve ne 
pergjithesi dhe mesazhet e bashkejeteses, harmon
ise fetare, dashurise per njeri-tjetrin pa dallime feje, 
besimi race e etnie qe predikon e zbaton besimi 
bektashian. Nder te tjera ai kumtoi:" I ,nderuar Presi- . 
denti Republikes se Shqiperise z. llir Meta! I nderuar 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, Haxhi Dede baba 
Edmond Brahimaj! Zonja dhe zoterinj te pranishem, 
ju pershendes nga zemra. 

Ne vazhdim te ceremonise, fiala e pershendetjes, iu 
dha Ministrit Blendi Klosi, i dli nder te thera pohoi:"I 
nderuar Kryegjyshi Boteror Dede Edrmorid Brahimaj., 
i nderuar President i R~publikes Meta, i nderuar 
Kryetar i Parlamentit te Maqedonise Veri ore z. Talat 
Xhaferri.Te nderuar miq! Kjo dite pel.egrinazhi, eshte 
nje dite e shenuar per; bektashinjte, per te gjithe ne 
qe jemi sot ketu e per te gjithe te tjeret. Ky mal, mali 
i Tomorrit, ka rije ~ifosi qe buron nga vete miresia qe 
rrezaton . besi mi · bektasllian, por dhe nga miresia e 
vete banoreve te kesaj zone. Ndaj dhe ne emer te 
qeverise e kryetarit te Bashkise se Skraparit! tu uroj 
nje feste et shenuar ketu ne kete vernd te sraenjte dhe 
te tjereve kudo qe ndodhen. Dua tu them gjithashtu', 
se ne mbeshtetje te interesit kombetar,-me angazh
imin e faktoreve te komunitetit, me mb.eshtetjen. e 
kryetarit te Bashkise Skrapar, çorovode e Berat, 
shume shpejt do te merren hapat ligjore qe MaJi 
i Shenjte i Tomorrit te mos demtoh.et, te shtoheri 
hapesirat e mbrnjtura, ne menyre qe te ruhet kjo 
-natyre e mrekullueshme dhe te jete sa me komode 
dhe ne sherbim te besimtareve qe vijne vazhdimisht 



Z. KEMAL KILlçDAROGLU: Jom shume i kenoqur qe 
morr piese ne pelegrinazhin e Malit Tomor, ne 
Shqiperi. Joven e kaluar morem piese ne ceremonine 
e Haxhi Bektashit dhe sot, iemi ketu duke perkuituor 
Aboz Aliun. Me bukurine shpirterore te ketii vendi 
koq te lorte dhe poqesor, uroi qe kio paqe te 
shperndohet ne te giithe rruzullin tokesor. Sot, duke 
trosheguor paqen, miresine e Haxhi Bektashit, io 
vetem ne Turqi, por edhe ne Shqiperi ko çelur lulio 
e respektit dhe doshurise ndai nieriut. Shembull 
kunder diskriminimit dhe padreitesise, Aboz Aliu 
eshte bere simbol i botes tone shpirterore. Ky 
trendafil qe ka çelur ketu ne Malin e Tomorit, eshte 

. simbol i trendofilove te fiere si Sori Solltiku, Hoxhi 
babai, Hasim babai dhe Gul bobai, qe te giithe ione 
duke uiitur me uiin e paqes dhe dashurise qe para 
600 vieteve. Ne kete drite te perboshket te kultures 
sone, Mustofa Kelom Atoturku eci po me kete moto, 
'Poqe ne vendlindie, sie li paqe ne bote'. Pos kriiimit 
te Republikes Turke, Kemal Ataturku, marreveshien e 
pare paqesore e beri me Shqiperine. Besoi me shpirt 
qe keta pelegrinozhe qe behen, qofte ne Anadoll 
opo ne Tirane; do i forcoine me shume lidhiet tona 
vellozerore dhe do te vazhdoime rrugen tone te 
perbashket. Me kete ndiesi te modhe, u pershendes 
te giitheve me respekt dhe doshuril". 

ne kete vend te shenjte. Kjo hapesire u takon 
banoreve, gjithe shqiptareve dhe duhet e do te 
mbrohet nga shkaterrimi, duke qene vazhdimisht 
ne sherbim te turizmit masiv, turizmit religjoz e 
gjithe komunitetit. Pra, duke iu bashkuar nismes 
se komunitetit "Ta mbrojme mal in e Tomorrit", 
ne te gjithe bejme ate qe duhet bere. Gezuar 
festen e kalofshi nje dite te shenuar me famil
jaret tuaj .. !" 

Pershendetjet e rastit u shoqeruan dhe me 
dhenie mirenjohje te Kryegjyshit Boteror 
Bektashian per personalitetet qe nderuan kete 
event, por edhe me shkembime te ndersjellta 
dhuratash simbolike. 

lshin grupet artistike popullore qe ne vazh
dim e, pothuaj gjate gjithe pasdites, deri afor 
mesnates, qe shpalosen kenge, nefese bektashi
ane e valle, ku besimtaret u bene pjese e reper
torit, duke ja shtuar me tej hijeshine dhe vlerat 
kesaj feste bektashiane. 



MINISTRIT BLENDI KLOSI, i ciii nder te thera pohoi: "I 
nderuar Kryegiyshi Boteror Dede Edmond Brahimai, 
i nderuar President i Republikes Meta, i nderuar 
Kryetar i Parlamentit te Maqedonise Veriore z. Telat 
Xhaferri. Te nderuar miq! Kio dite p~legrinazhi, 
eshte nie dite e shenuar per bektashinite, per te 
giithe ne qe iemi sot ketu e per te giithe te tieret. 
Ky mal, mali i Tomorrit, ka nie cilesi qe buron nga 
vete miresia qe rrezuton besimi bekta~hian, por dhe 
nga miresia e vete banoreve te kesai zone. Ndai 
dhe ne emer te qeverise e kryetarit te Bashkise se 
Skraparit, tu uroi nie feste et shenuar ketu ne kete 
vend te shenite dhe te tiereve kudo qe ndodhen. 
Dua tu them giithashtu, se ne mbeshtetie te interesit 
kombetar, me angazhimin e faktoreve te komunitetit, 
me mbeshtetien e kryetarit te Bashkise Skrapar, 
çorovode e Berat, shume shpeit do te merren hapat 
ligiore qe Mali i Shenite i Tomorrit te mos demtohet, 
te shtohen hapesirat e mbroitura, ne menyre qe te 
ruhet kio natyre e mrekullueshme dhe te iete sa me 
komode dhe ne sherbim te besimtareve qe viine . 
vazhdimisht ne kete vend te shenite. Kio hapesire u 
takon banoreve, giithe shqiptareve dhe duhet e do 
te mbrohet nga shkaterrimi, duke qene vazhdimisht 
ne sherbim te turizmit masiv, turizmit religioz e 
giithe komunitetit. Pra, duke iu bashkuar nismes 
se komunitetit "la mbroime malin e Tomorrit", ne 
te giithe beime ate qe duhet bere. Gezuar festen e 
kalofshi nie dite te shenuar me familiaret tuai •• l" 



Nga Mid'hat Frasheri 

-E sheh ate mal, biro, ate maje te shkelqyer? E sheh si ndrit 
nga dielli? A e ve re qysh kryet i vete gjer ne qiell, me lart 
se rete? 

Ay eshte Tomorri, mali plak i Shqiperise. Syrin e ka gjith
nje mbi kete detin tone. Ece me te djathte, biro, ece me te 
mengjer; shko nga fryn veriu i fresket, nga vjen juga e vakur 
dhe ke per te pare majen e tij, qe del mbi malet e tjere, qe 
ngrihet mbi fushen e gjere. 

Eja, biro, te veme te mali plak. Edhe im ate ka vajtur atje. 
Edhe gjyshi im, edhe gjyshi i gjyshit eshte ngjitur n'ate maje. 
Me kane thene te moçmit, ata qe na e kane ruajtur dhe na 
e kane lene kete dheun e Shqiperise, se shkonin atje siper si 
ne nje vend te shenjteruar, shkonin te vizitonin ate maje te 
zbardhur dhe te shkelqyer prej viteve. 

-Udha po behet e rende, kam frik~ mos lodhemi. 
-Ece, biro, mos shiko gjithnje perpjete: shiko dhe nje here 

poshte. Shiko sa udhe kemi marre, sa jemi ngjitur. Edhe pak 
kuraje dhe do te jemi ne maje. 

Ky qe pergjigjej keshtu, ishte i ati.Te dy kishin marre udhen 
e malit, veshur lehte, me shkop ne dore, me trajse ne kurriz. 
Djali do ish nga dymbedhjete vjeç, i ati nja tridhjet' e pese. 

Edhe po ecin me gezim, si dy shoke, jo si ate bir.Te dy te 
shendoshe, dielli u ka skuqur faqet, nje djers' e holle u njom 
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ballet e gjere, te çelur, se kesulen e kane hedhur prapa dhe 
floket dalin nen te, leshra geshtenje si dhe syt'e tyre.Thote 
njeriu se jane vellezer, aq jane te ngjashem. Nje pengese, nje 
trap per t'u hedhur, nje shkemb perpara udhes, nje zog qe u 
priste udhen, nje drize e kerrusur, nje vij' e vogel qe rrekelle
hej nga brinja e malit, te gjitha keto i vinin ne gaz, i benin te 
hovnin.Thoshte njeriu se nuk lodheshin, por sa ngjiteshin, aq 
me teper fuqi dhe zell te ri gjenin. 

-Puth dheun, djale, se jemi ne maje te malit. Koka e nje 
mali plak s'mund te shkelet si nje koder e fushes; ketu jemi 
ne prag te qiellit. Mos u tremb, s'na prish kjo ere. S'esht'er' 
e moçalit, as er' e lugines se thelle. Debora e qiellit vjen çdo 
mot dhe e pastron kete krye te venerishme. Ketu çdo gje 
ka bukuri; duhet respektuar si nje gje e bekuar. 

Shiko tani, djale! Nuk sheh a? Ja, merri keto qelqe dhe shiko. 
-Ate po shoh tani fort mire; me duket sikur me dhe nje 

pale sy te rinj. 
-Jane syt' e zemres, djale! 

-Shiko ne te gjith'anet. Ketej sheh Shqiperine tone. Me 
te mengjer ate det te kalter, qe na pushton gjithe token e 
perendimit. E sheh si eshte shtrire, i qete dhe i bute? Ky esht' 
Adriatiku, blu si nje rrobe mendafshi, i kulluar si nje cope qielli. 

I sheh ata male atje tej? Thote njeriu se jane vellezerit e 



ketij plaku te bekuar.Ata jane malet shkembore te Shkodres; 
jane si nje varg ruajtes besnik ne mes tone dhe t'armikut te 
perjetshem. Rreze tyre eshte shtrire, afer atij liqeni te gjate, 
Shkodra, e mbuluar me gjethet e drurevet. 

Eja me ketej, djale! Veri re mire kesaj maje, qe ngrihet mbi 
ata male rremuje: eshte mali Kavanje, afer te ci lit ngrihet mali 
i Skenderbeut. Mos e zere ngoje kurre kete emer te madh, 
pa nje respekt te thelle. 

I sheh ata brigje,atje siper Shkumbinit? Jane malet e Dibres 
dhe te Matit, ujitur me shume gjak shqiptari,gjak te ndershem 
dhe te bekuar, qe rrodhi per mbrojtjen e memedheut. 

-Shiko fushen e Myzeqese, shih Beratin tone, qe shtrihet 
nen kembet e Tomorrit, nen hije te tij, meato kisha te moçme 
brenda ne fortese. 

Kthehu nga jugu.A i sheh atje tej malet e Sulit, te Filatit e 
te Janines ... E sheh sa e bukur eshte Janina, rnbi ate liqen te 
kalter, me ate xhami te bukur mbi fortese? 

- I shoh, at, po shoh edhe ca njerez, qe me duken te huaj. 
-Pusho, djale, mos lendo nje plage! 
Ngjitu tani drejt burimit te Vjoses, te ketij uji te kullua 

Vazhdo fushen e gjere qe kemi nen kembe, ece lart atyr 
grykave t'egra, po te dashura, dii ne Pind. 

Tani kthehu nga lind dielli ne mengjes dhe shiko mire djal 
se jane kaq gjera te verejteshme. E sheh Gramozin e mad 
me ballet mbuluar me . pyll. Andej buron Devolli i uruar, cf 
na shkon ketu prane. Shih pastaj edhe keto te dy tepsit' 
ergjendta? Jane liqenet e kendshem te Prespes e te Ohri 
me uje te kulluar si ergjend i derdhur. 

Lere Drinin e vjeter, le te oshetije ne gryka e ne male; le 
te veje afer Shkodres. Shiko me tej ate mal te gjate, me te gja 
dhe me te madh edhe se ky Tomorr; eshte Shari, madheshti 
ne mes t'atyre fushave pjellore, t'asaj Kosove, qe e ujit djers 
e atyre njerezve te shendoshe dhe te gjalle. 

-At, me duket se edhe ketu ca kembe te huaja ... 
- Pusho, djale, mos lendo nje plage. 
Me tej atyre fushave, ata male te vegjel ndajne dheun 

bukur te Shqiperise prej truallit te huaj. 

Qe te dy po shikonin. Rreth tyre ish nje pushim i the 
· Shkembinjt' e moçem thua se kishin vene veshin dhe 

degjonin. Nga çdo ane dheu i bekuar po zgjatesh, ne fus 
ne brigje, ne male, i vijosur prej lumenjve, me ca njolla 
kalterta si ergjend i derdhur. 

Te dy tani dukeshin si te rritur, dukeshin si dy shqipo . 
te varura ne qiell. Dheu u dukesh kaq larg dhe kaq posht 

-Merre kete ere te paster, biro, se me s'e ke per ta gje 
perposh. Edhe shpes i malevet ketu vjen dhe kerkon fuqi . 
krahet; shqiponja ketu e mpreh sqepin, kaprolli ketu u j 
uje kembevet te çelikta, ret' e qiellit ketu vine dhe mbushe· 
me shi, debora ketu zbardhet, rrufeja ketu e merr zjarriA. 

Rri e patundur kjo maje. Ruan Shqiperine. E ka pusht 
me shikimin e saj. 

Djali po degjonte i mejtuar me syte atje larg. Pernjehere 
nje hije i shkoi perpara syvet: 

-At, sa e vogel qenka Shqiperia jone! 
Mos blasfemo Perendine!- thirri i ati i keqesuar. Mos 

poshtero vepren e te madhit Zot. Kjo Shqiperi qe te duket 
e vogel, esnte dhurat'e Zotit dhe ka nje vlefte te madhe ne 
zemrat tona. Kjo balte qe sheh, eshte mbrujtur me eshtrat e 
te parevet tane, me qiAp_ra gjysher e stergjysher, qe nga kohet 
e erreta te shkuara. Ketu ne kete truall kane shpirtrat dhe 
eshtrat e tyre te bera pluhur. 

Gjithe te gjallet ketu jane te lumtur a te vuajtur, mbi kete 
dhé. Ky dhé, ku eshte pluhuri i te pareve, kjo balte mbi te 
cilen piqet kalliri dhe ngrihet dushku, ky truall ku tringellin 
fjala "Zot" ne gjuhe te shqiponjes, kjo toke eshte Shqiperia 
jone, e lene prej te parevet lile kujdesin tone, qe ta ruajme, 
se esht' e bekuar, eshte memedheu yne. 

Sofìe, 25.09.1914 



Nje auditor me personalitete te larte fetare dille 

shteterore, me sttldiwes dhe teologe nga te gjitba 

korntineritet,beri ç'ishte e mt:mdur,:te mernze nea:nal'ize 

te tbelle sblfàqjet e meriisotm·e te li~iy~ fetar:e, duké 

sjelle aspekte me thelbèsore te nd~rveprimit te fodye ' 
me njera-tjetren dhe me· realitetet bashkekoho.re. ' 

Njefuer.azi me keto, u sollec shembuj ·perfaqesl:'es, 

te vlersfnne' per ù• ndj.el<wr aga ~e gjithe, por edhe 

situata,te nderlikwara me koliltekstit{~ di~ersitetit dhe 

basfiiik'.ekiistences midis feY.e e bes.imeYe. 

Ka qerne PriresideAti i IRstitut:it Ameril<arn te Paqes,, · · 

INamcy tindborg, i ciri fillimis~t u ka lmuar mireseard

h,j'en .te pra:nistlrneve,, duke i ftuar te gj"ithe te . japirn 

mendimet dhe idete e cyre, apo duke 

metuar tè j,apin mundesi zgjidhje. 

rreth veshtitesh1e te m.undshrne. 

Nclersa penaqestJesi i larte i USPdD, 
Bormie Gli.cl<, Re ~alen e tij miclis 

te tjerave nerntizoi mlin e feve clhe 

bes·im~ve ne manredhe.ni.et midis 

~re. Nderkaq, me sesionin e Rergjith
shem, kCJ u fol per sfiìdat e sotme 

te. fo:jise ferare, Kryegjxshi Boteror 

Bel<itasfuian, Hiresia e Tij, Haxhi Dede 
·Edmond Brahimaj; duke mar:re fjalen, 

· solli shernbl::lj nga zhvillimet fetare ne 

Ballkan dhe Shqiperi. Midis te tjerave, 

ai o shpreh:" ... Per mendirnin dhe gjy
., kimilil tim, kur disk~tojme per ~fida:t ' 

e'medha, ne kuptimin e lirive.fetare,, 



mendoj se duhet te jemi me te hapur ne pranimin e feve 

apo besimeve te lilje~i-tjetrit. E verteta eshte se ligjerata 
fetare, pergjithesisht pranohet se jemi ,bij te Ademit, se 

kemi nje Zot teVetem dlhe meshira apo bujaria e Tij, na 
takon te gjitheve dhe na mjafton te gjitheve. Ky fo~mulim 

mund te degjohet sot Aga tempujt lille te larget de~i tek 
zemra urbane e kryeqyteteve tane dhe, tingellon mjaft 

bukur. Por ne shqiptaret, kemi nje proverb shekullor, i 
ciii na kujton te gjitheve:"Nga e thena, ne te bere, shkon 
ne mes nje lum i tere:' Pra, ka nje vij.e ndarese, shume 

te theksuar, midis realiteteve akadernike, fetare apo 

sekulare, kunder rrjedhave te se vertetes praktike. Po 
u jap nje shembull konkret, te nderuar 

miq! Ne cilesite e Kryegjyshit Boteror 
Bektashian ka se paku tete vite rresht 

qe rrierrem me ah:in e teqese bektashi
ane ne Tetove, ne Maqedonine e Veriut. 

Ndonese kjo teqe, me dokumente te 
rregullt te perandorise osmane prej 

500 vitesh u perket bektashinjve, per
para 15 viteve u uzurpua me dhune nga 

nje grup ekstremistesh syni, shqiptare 
edhe keta te farniljes se madhe mysli
mane. Duke qene ne esence te prirur 

per harmoni dhe paqe fetare, ne kemi 
kontaktuar me dhjetera here me keta 

ekstremiste-uzurpatore, por nuk kemi 

pasur asnje rezultat konkret. Nderkaq, 

u jemi drejtuar per ndihme instancave 
me te larta shteterore te Maqedonise 
se Veriut, udheheqjes se Bashkesise 

lslame atje, si dhe gjithe trupit diplomatik te akredituar 
ne Shkup, me shprese largimin e ekstremisteve dhe 

· ushtrimit lirisht te besimit tone fetar, por asnje zgjidhje 

nuk rezulton. Ju drejtuam edhe gjykimit ne Gjykaten e 
Strazburgut ku fìtuam te drejten e mohuar pas kaq e 
kaq kohe, pas publikimit dhe dokumenteve te shume 

pronore, madje edhe pas djegies se nje pjese te teqese 
nga ekstremmistet-barbare dhe denoncimeve ketu ne 
Departamentin Amerikan te Shtetit dhe serish gjendja 

mbetet e ndere. 
Paradoksalisht, edhe lidershipi i Dijanetit Mysliman te 

Turqise, ne vend qe te na jape ndihmen e nevojshme, 
mban kontakte me ozurpatoret e teqese dhe ben piane 
per nderrim destinaciòni, per ta shnderruar ate objekt 5 

shekullor ne xhami osmane. Ne bektashinjte nuk kemi 

qene dhe nuk jemi ku.nder xhamive. Madje, bashkejetesa 
e xhamise me teqene e ka zanafìllen ne teqene tone te 

pare, ne H~hi Bektash te Turqise, e çelur 800 vite me 
pare. NeAzi dhe ne Et11rope, por sidomos ne Ballkan, Cile 
lllje ttruall te perbasfaket, per nevojat shpirte11ore te nje 
komuniteti te caktuar, basmkejetojne ende sot xlhamite 

e teqete, sepse tek e fundit, i perkasin lslamit, familjes 
se rnrekl!lllueshme te tij. l?or per sa kohe qe xhamia 

duhet te lartesohet per te lene Ae hije teqene (apo 

siç po ndodh ne Te!ove per ta zhdu.kur fare), atehere 
duhet pare sena mungojne konceptetryle bazike te l'irive 
fetare. Ne themel te çdo demokr:acie, eshte setldertuar 

ideja e famshme se "li ria ime mbaron atje ku fillon liria 
e tjetrit".Aktualisht, edhe ne keto momente qe flasim, 

ne Maqedonine Veriore, nje grusht ekstremistesh syni, 

jo vetem qe kane .kurajen qe te vrasin lirine fetare te 
komunitetit bektashi, por çuditerisht marrin mbeshtetje 
nga mekanizma te ndryshern brenda ketij shteti, apo 

jashte tij duke shkelur mbi nje trashegimi shekullore 

dhe duke nxitur konflikte fetare pa asnje motiv. Ja pra 
te nderuar miq pse u ndala ne kete çeshtje. Kemi vatra 

terrorizmi ne Lindjen e Mesme dhe perpiqemi. t'i sh
uajme. Por po na ndizen vatra te tjera ne Ballkan dhe 
bejme sikur nuk i shikojme:' 

Ndersa ne diten e dyte te ministerialit, ne sesionin e 

organizuar per ruajtjen dhe zhvillimin e trashegimise 
kulturore te komuniteteve fetare, Kryegjyshi Boteror, 

ndau me te pranishmit idene se kjo trashegimi e vyer 
ne te vertete, vien te perbeje bazen e çdo konteksti te 

sotem, kur flitet per "prurjet e medha" sekulariste dh~ 
kushtet e globalizmit gjitheperfshires. Me tej, ai tha: "Sig-
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urisht termi 'kulture fetare' eshte mjaft i gjere. Brenda 
tij kuptohen jo thjeshte elementet perberes te kesaj 
kulture, por edhe nderveprimi i ketyre elementeve me 
njeri-tjetrin ne kohe dhe hapesire, marredhenie me 
etni e kultura te tjera, si dhe diversitetet natyrore ne 
breza. Ne bektashinjte kemi kultivuar dhe vazhdojme 
te percjellim nje tradite kulturore shume te ndjeshme, 
si ne pikepamje te doktrines fetare ku frymezohemi, 
ashtu edhe te mbeshtetur ne sensin e kohes. Studimet 
e shumta per levrimin e kesaj kulture , i kemi nder
thurur me zhvillimet ne etni te ndryshme dhe pergjate 
rrjedhave historike, duke mbajtur te paprekur esencen 
kulturore dhe duke zbuluar elementet qe kane motivuar 
dhe ngjizur kete trashegimi. Ndonese e shtrire ne tete 
shekuj, trashegimia jone kulturore ka ruajtur identite
tin e saj brenda kultures universale te lslamit, madje 
shpesh here, ne situata te caktuara eshte njesuar per 
mrekulli me trashegimine me te vyer myslimane. Selia e 
Shenjte Bektashiane, me qender ne Tirane-Shqiperi, ka 
ndermarre keto 20 vite te fundit nje seré masash, per 
te gjetur, hulumtuar dhe evidentuar hap pas hapi çdo 
lidhje besimi apo tranzicioni, me te vetmin qellim, per 

te risjelle kete trashegimi ne zhvi! .~imet dhe praktikat e 
sotme, ne ate mase qe e lejon vete koha. Rregullisht, 
çdo vit ne organizojme ne Tirane, simpoziume nderkom
betare, me studiues te bektashizmit nga e gjithe bota, 
te cilet prezantojne punimet e tyre, me çdo aspekt 
te tarikatit bektashian. Por ne gjithashtu mendojme 
se trashegimia kulturore ka nje lidhje te veçante me 
objektet e kultit tonat, me teqete bektashiane, fati i 
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te cilave sot, ne shume vende te botes 
eshte jo vetem i trishtueshem, por do te 
thosha i mjere. Ne keto shtepi et Zotit 
dhe te Haxhi Bektash Veliut, dikur kishte 
aq shume gjalleri, prisnin dhe percillnin 
me miliona besimtare, ishin shnderruar 
ne streha te paqes shpirterore dhe 
asaj fìzike, sot pjesa me e madhe e tyre 
jane te rrenuara, te mbyllura apo me 
destinacione thjesht turistike-historike. 
Rasti me i veçante eshte ne Turqine e 
sotme, ku teqeja e pare bektashiane, 
e themeluar ne shekullin e 13-te, me 
gjithe vleren e saj fetare dhe historike 
eshte jashte funksionit te vet fìllestare. 
Ndonese sherben si muze dhe perdor
imi i saje eshte ne dore te Ministrise se 
Kultures, atje ka nje konflikt te hapur 

midis miliona besimtareve bektashinj te Turqise dhe 
ketij te ashtuquajturi, muze, sepse ndalimi i ushtrimit 

Historikisht dihet tanime se tarikatet ione 
io vetem prone, por edhe pasuri e palloga
ritshme e lslamit. Ne kete kendveshtrim ne 
mendoime se çdo perpiekie, sakrifice apo 

trend i yni ne kontekst te lrashegimise, nuk 
duhet pare si tentative per "sulme" ndai mys
limaneve te fiere, perkundrazi si thirrie per t'u 
bashkuar me individualitelel lane ne detyral 
e shenita qe kemi ndai Zotit. Te shperndare 
ne me shume se 31 vende le botes se sotme, 

Selia e Shenite Bektashiane perpiqet te mbaie 
kontakte te vazhdueshme me qeverite per

katese duke dashur io thieshte te ruaime, por 
edhe la pranoime trashegimine kulturore te 

komunileteve tane fetore. 

te lirise fetare, perben nje akt te pashembullt per 
qyteterimin e sotem. Pa u ndalur ne faktin e mbylljes 
se teqeve bektashiane ne vitin 1925 ne Turqi, pa dashur 
te analizojme disa qendrime gati ekstremiste te mysli
maneve, ndaj myslimaneve te tjere, se si Seli e Shenjte 
Bektashiane kemi kerkuar prej 20 vitesh prej Ankarase, 
ideimin dhe venien ne jete te nje pakete ligjore, qe jo 
vetem do t'i rihapte qindra teqete tona atje, por do te 
rinisnin jeten e tyre shpirterore miliona besimtare turq 



me origjine familjare bektashiane. Historikisht 

dihet tanime se tarikatet jane jo vetem prone, por 
edhe pasuri e pallogaritshme e lslamit. Ne kete 

kendveshtrim ne mendojme se çdo perpjekje, 
sakrifìce apo trend i yni ne kontekst te trashegi

mise, nuk duhet pare si tentative per"sulme" ndaj 

myslimaneve te tjere, perkundrazi si thirrje per 
t'u bashkuar me individualitetet tane ne detyrat 

e shenjta qe kemi ndaj Zotit. Te shperndare ne 
me shume se 3 I vende te botes se sotme, Selia e 

Shenjte Bektashiane perpiqet te mbaje kontakte 
te vazhdueshme me qeverite perkatese duke 

dashur jo thjeshte te ruajme, por edhe ta prano
jme trashegimine kulturore te komuniteteve tane 

fetare. Gjej rastin sot, te falenderoj nga zemra 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes, jo vetem per 

perkrahjet e vazhdueshme ne veprimtarine fetare 
te teqese bektashiane ne Detroid-Michigan, por 
edhe te krijimit te mundesive reale qe mijerat e 

besimtareve tane ushtrojne çdo dite ne mjediset 
e ketij objekti kulti." · 

Gjate diteve et zhvillimit te ketij ministeriali, 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, u takua edhe 

bisedoi me shume prej lidereve te larte fetare apo 
personalitete te tjere ne Departamentin Ameri

kan te Shtetit. Bisedat tejet frytdhenese, ai kreu 
me: Dr. Muhammad llyes, udheheqesi i dialogut 

te lirise fetare ne Pakistan, Prof. Dr. Nasaruddin 

Umar, udheheqes i programit nacional kunder terror

izmit ne lndonezi, Daniel Hontrop, pergjegjes ne zyren 
e te drejtave te njeriut ne Departamentin e Shtetit, 

znj. Johnna Carlson, pergjegjese e stafìt per çeshtjet e 
jashtme, Faisal Fulad, sekretar i pergjithshem i organi

zates per te drejtat e njeriut ne Bahrein etj. Kryegjyshi 
Boteror, vleresoi lart nismat dhe perpjekjet e tyre ne 
rrafshin e perparimit te lirive fetare, te te drejtave te 

njeriut, te mjedisit si dhe punen kolosale ne çrrenjosjen 

e varferise. Ai i njohu nderkaq bashkebiseduesit me 

zhvillimet e fundit ne Sei i ne e Shenjet Bektashiane, duke 
dhene nje tablo te qarte te veprimtarive te shumta qe 

lidhen jo thjesht me realitetet bektashiane, por edhe 
me vellazerine fetare. Nje takim shume mbreselenes, 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, beri edhe me mikun e 

tij, zevendespresidenti i Kongresit Hebraik Amerikan 
Dr. Munr Kazmir, me te cilin kenaqesine e vleresimeve 

per tarikatin bektashian. 
Koresp. "Urtesia" 

__ t _ 



Kryegiyshi Boteror Bektashian, Hiresia e lii, 
Haxhi Dede Edmond Brahimai, priti ne Seli, ne 
Tirane, zni. Mariyam Cementwala, keshilltare e 
politikave dhe nismave strategiike per ~eshtiet e 
lirise se besimit ne Departamentin Amerikan te 

Shtetit 

Perpara disa ditesh, Kryegjyshi Boteror Bektashian, 
priti ne_ Seli ne Tirane, znj. Mariyam Cementwala, 
keshilltare e politikave dhe nismave strategjike 
per çeshtjet e lirise se besimit ne Departamentin 
Amerikan te Shtetit, me kerkese te kesaj te fundit. 
Ne te vertete, biseda u quajt e nisur qe ne SHBA, 
kur Kryegjyshi Boteror, ne DASH ne ministerialin e 
pervitshem, kishte diskutuar ne nje seance te veçante 
degjimore lidhur me sfìdat e lirive fetare ne kontek
stin ballkanik, duke bere me dije, te pranishmit per 
realitetet e atjeshme. 

E interesuar per zhvillimet e sotme ne Seline e 
Shenjte, znj. Cementwala kerkoi te njohje me veprim
tarine boterore bektashiane ne keto 30 vitet e fundit, 
pas renies se regjimit komunist ne Shqiperi e me 
gjere.Ajo u shpreh se ishte ne dijeni te perpjekjeve 
te bera dhe e entuziazmuar, veçanerisht ne aspektin 
e respektimit te lirive fetare, çfare nenkuptonte nje 
bashkepunim me te ngushte te perhershem jo vetem 
me instancat ligjore perkatese te ~htetit, por dhe me 
organizatat e tjer.;a brenda dhe jashte Shqiperise, me 
institucione te rendesishem konstruktive si dhe bren
da komuniteteve te besimtareve. Ne e kemi çmuar 
vazhdimisht kontributin e bektashinjve ne Ballkan e 
me gjere, ndaj duam sinqerisht te bashkohemi dhe 
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te unifìkojme prioritetet e sotme te lirive fetare, ne 
kete treve te jugut te Europes, pa harruar asnje çast 
harmonine fetare qe ekziston prej shekujsh ne vendin 
tuaj- u shpreh ajo. 

Ne biseden e tij, Kryegjyshi Boteror Bektashian, ne 
radhe te pare, vleresoi kujdesin e vazhdueshem te 
Departamentit Amerikan te Shtetit, per ndihmen e 
çmuar qe i ka dhene dhe vazhdon tu jape shqiptareve 
ne pergjithesi dhe pasketaj komunitetit bektashian, 
si ne Shqiperi, ashtu dhe ne Kosove e Maqedonine 
e Veriut. Sa i perket Selise se Shenjte Bektashiane, 
vijoi Kryegjyshi Boteror, ne fìllim te viteve 30-te te 
shekullit qe .lame pas, ajo u vu ne krye te komunitetit 
te saj, duke rizgjuar para se gjithash frymen e shenjte 
te Zotit, se pa ate, pa vullnetin e Krijuesit, asgje nuk 
mund te arrihet. lshte pikerisht ky rizgjim qe bashkoi 
ne nje kahje te vetme entuziazmin e besimtareve, me 
urtesine dhe vendosmerine e atyre pak klerikeve 
qe munden t'i shpetonin gjalle diktatures, çfare beri 
te mundur hapjen e teqeve, ngritjen nga themelet 
te atyre qe u shkaterruan, rikthimin e traditave 
dhe vlerave me te spikatura te vijimesise, ne rrugen 
doktrinore bektashiane. Kjo beri qe ne kaq pak vite, 
radhet e gjata te besimtareve apo pelegrineve te 
Haxhi Bektash Veliut t'u drejtohen teqeve, tyrbeve, 
apo vendeve te tjere te shenjte, duke u lutur, duke 
marre shprese, duke u vellazeruar akoma me shume 
me njeri-tjetrin dhe duke respektuar çdo besimtar 
tjeter, pavaresisht kujt feje apo race i perket. Sepse ne 
thelb te tarikatit bektashian, ne esence te fìlozofìse 
se tij, ka qene dhe mbetet dashuria per te gjithe ata 
qe besojne tek Krijuesi. 

Me tej, duke u ndalur ne shtrirjen e metejshme te 
bektashinjve, Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e . 



Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, u shpreh:"Duke e 
konceptuar lirine fetare si e drejte themelore per çdo 
njeri, ne kemi qene shume te kujdesshem ne afrimin 
e besimtareve. Prioritetet tona kane qene fryma e 
lirise, pershtatja e kodeve zakonore me realitetet qe 
jetojme, perpjekja per te denoncuar çdo shfaqje te 
radikalizmit apo ekstremizmit fetar, çka ka bere qe . 

objektet tona te kultit te shnderrohen ne vatra te 
shpreses dhe vellazerimit. Ne numerojme sot me 
shume se 3 I shtete me te cilat kemi lidhje te vazh
dueshme ne pikepamje te organizimit dhe frymezimit 
te komuniteteve bektashiane. Nga Ballkani neAzi, nga 
Europa dhe deri en Shtetet e Bashkuara teAmerikes, 
keto komunitete paqesore kane deshmuar dhe 
deshmojne dita-dites bashkejetesen dhe harmonine 
e mrekullueshme me komunitetet e tjere fetare." 

Ndersa lidhur me problemet e koheve te fundit 
ne teqene "Harabati-Baba" ne Tetove, Kryegjyshi 
Boteror u shpreh:"Sikunder bera me dije edhe 
organizmat ne Departamentin Amerikan te Shtetit 
nje muaj me pare, jemi te shqetesuar per cenimin 
e ushtrimit te lirise fetare ne Maqedonine Veriore, 
posaçerisht ne teqene tene ne Tetove. Uzurpimi 
i kesaj teqeje nga nje grup radikalesh myslimane, 

mbajtja e territoreve tane me force dhe kercenime, 
nuk eshte vetem shkelje e riteve , por cenimi me i 
rende qe i behet lirise, demokracisé dhe vete ekzis
tences se shtetit ligjor. Ndonese ne u jemi drejtuar 
gjykatave te vendit, ndonese ligjerisht i kemi fìtuar te 
gjit ha betejat me radikalet, deri ne Strasburg, ende 
organizmat e shtetit ligjor manifestojne indiferencen 
e tyre, duke lejuar ... ~gravimin e situates konfliktuale. 
Sidoqofte, ne kemi vazhduar dhe vazhdojme te jemi 
paqesore, perballe çdo provokimi, madje edhe fìzik, 
sepse gjykojme se me paqe e korrektesi do te mund 
te zgjidhim' çeshtjen, duke i rikthyer teqese bektashi
ane ne Tetove, lavdine e saje pese shekullore, duke 
ruajtur nderkaq edhe nderin· edhe dinjitetin e familjes 
myslimane se ciles i perkasim." 

Znj. Cementwala e falenderoi Kryegjyshin Boteror 
Bektashian per pritjen e ngrohte, per fjalet dhe per
ceptimet e tij dhe e inkurajoi te ece si deri me sot, 
ne rrugen e paqes e bashkepunimit ne te mire te 
besimtareve dhe lirive universale. 

Koresp. "Urtesia" 



Nga Kuitim BORlçl 

Z 
ig-zaget e rruges qe gjarperon shpateve 
te nje pas njeshem, te veshura me pyje 
e gjelberim, per ne teqene e njohur te 
Shemerdhenjit, te duken si me 'te buka' 

kur shikon automjete te shumte qe mengjesin e 6 
gushtit 2019, kane vetem nje kahje, ate drejt majes 
ku ndodhet dhe vendi i shenjte. Por ka dhe shume 
besimtare, kryesisht te fshatrav~. "!le te afort qe ecin 
ne kembe. Ndalojme diku ne rruge, tek nje burim e 
takojme disa besimtare qe jane ndalur pak, siç thone, 
'te marrim fryme'. Njeri prej tyre, rreth te 80-tave qe 
na thote se quhet Zyber Zajmi, pasi pershendetemi 
dhe urojme njeri-tjetrin per kete dite te shenuar, 
ne bisede e siper na thote:"E bej shpesh kete rruge, 
per tek teqeja e jone e Shemerdhenjit, qajme hallet 
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atje me dervish Xhelalin, marrim shprese e drite 
per mbaresi ne jete. Por sot eshte dite e shenuar, 
eshte dita e pelegrinazhit te pervitshem. Kam ardhur 
familjarisht, veti nente, me fomije, niper e mbesa.Jemi 
nisur qe ne saba nga shtepia per te shmangur vapen, 
nuk e kemi larg, eshte me pak se dy ore. Keshtu kane 
bere dhe te tjere nga fshati jone, por ka dhe shume 
qe vijne me makina. Nuk ndjejme lodhje jo. Na japin 
force shenjtoret tane, na mbane adhurimi dhe shpresa 
tek Zoti i Madh e i Plotfuqishem.Atij i falerni!". Ne 
vazhdim ai therret prane vetes nipin e tij te vogel, 
8-9 vjeç. Na thote qe i kane vene emrin Ali dhe se 
deshiron te ndjeke shkollen e te behet dervish."Kemi 
pasur e kemi disa myhibe ne tìsin tone, deshirojme 
qe ky te mesoj e te veshe harkane?- shton me tej i 
moshuari. 

I afrohemi hyrjes se teqese. Atmosfera festive 
e kesaj dite te shenjte pelegrinazhi duket qe nga 



pjesemarrja, tek kurbanet qe vazhdojne te piqen 
ne hell, tek kenget bektashiane qe perhapen nga 
autoporlantet e medhenj e perplasen masivit py
jor, deri tek impenjimi i dervish Xhelal Resulit qe 
kalon nga nje grup besimtaresh tek nje grup tjeter. 
"Kane ardhur e vijne ketu nga gjithe zona, por dhe 
nga qytete e krahina te tjera. Eshte bere tradite qe 
masivisht, ne kete dite pelegrinazhi, vijne breza te 
ikurish, deri dhe emigrantet qe punojne ne vende 
te ndryshme te botes, i lene pushimet ne kohen qe 
perkon me pelegrinazhin"- na thote mes te tjerave 
dervish Xhelali. 

Ne kete feste bektashiane, ka ardhur edhe Klodian 
Taçe, kryetari i sapozgjedhur i Bashkise Gramsh. Ai 
sapo ka bere betimin dhe ky pelegrinazh, siç dhe po
hoi, eshte dalja e tij publike ne funksionin e kryeven
dorit. Kryegjyshi Boteror Bektashian, Dede Edmond 
Brahimaj, pas pershendetjeve dhe urimeve te rastit 
gjen kohe e diskutojne se bashku dhe per problemet 
e infrastruktures ne objektet bektashiane qe shtrihen 
deh zhvillojne aktivitetin ne kufìjte administrativ te 
Bashkise Gramsh. 

Ne ceremonine e rastit, ne fjalen e tij, meste tjerave 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj tha midis te tjerave: "Ne 
historine e bektashizmit boteror, teqeja e Shemberd
henjt, ketu ne kembe te malit te bekuar te Tomorit, 
ka nje vend te veçante. E themeluar me shume se tri 
shekuj me pare, oborri i kesaj teqeje do te mblidhte 
myhibe dhe dervishe, jo vetem nga fshatrat per rreth 
Tomorit, por edhe nga Pogradeci, Korça Kolonja 

Gramshi dhe Elbasani, te cilet te dashuruar me dok
trinen e Haxhi Bektash Veliut, do te don in ne menyre 
te skajshme Zotin, familjen dhe Shqiperine tone. Pa
varesisht merive etnike, pavaresisht trazirave politike 
dhe historike, teqeja e Shemberdhenjt, mbeti e paster 
ne misionin e saj madhor, per edukimin brezave, duke 
iu bashkuar mozaikut te mrekullueshem te objekteve 
tona te kultit. E tille vazhdon te jete ajo edhe sot. 
Emrat e nderuar te baba Mustafa Braçit, baba Saliut, 
baba Hysenit dhe baba llmi Kurtezit, padyshim qe 
jane krenaria me e thelle e ketij vendi dhe kujtesa 
historike e kesaj treve bektashian.e. Ne mes te ke
tyre emrave, brezat e sotem dhe te neserm, do te 
perulen nderkaq me respekt, ne menyre te veçante, 
perpara kujtimit te vepres se baba Meleq Shemerd
henjt, ketij patrioti te dores se pare, jeta e te cilit u 
shkri per besimin dhe kombin shqiptar~ Per vepren e 
baba Meleqit eshte shkruar dhe folur shume. Sepse 
ne te vertete, kudo ku shkeli kemba e ketij kleriku 
bektashian, telte drite dashuria per atdheun. Une 
sot do t'ju sjelle ne kete pershendetje vetem disa 
vargje, te shkruara nga baba Meleqi, ku thote midis 
te tjerave:"Tinezaret po me ndjekin,/ Une s'e kursej 
veten,/ Sikur ne zjarr te me pjekin,/ Se harroj dot 
memedhene./ Cika-çika te me grijne,/ S'me dhemb 
shpirti nje therrime,/ Ndonje turp mua s'me gjejne,/ 
V des per memedhene tim.". Ne krenohemi me besi
min tone jo thjeshte per historine qe kaluam. Shpesh 
na duhet te kthejme koken prapa per te rikujtuar 
sakrifìcat jo vetem te klérikeve, por dhe te myhiba
neve dhe dashamiresve. Por une mendoj, se edhe sot, 
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ne kete dite, ka vend per 
sakrifìca, te cilat na mbajne 
te hapura dyert e teqeve. 
Vite me pare, ky vend ketu 
ish.te vetem nje grumbull 
rrenojash e shkurresh. u 
desh sakrifìca e klerikeve 
tane, dervish Xhelal Resu
lit, u desh mbeshtetja jone 
dhe e juaja njekohesisht 
qe te .rikthehej lavdia e 
dikurshme e teqese se 
Shemberdhenjit. Per kete, 
i uroj dervish Xhelalit jete 
te gjate ne sherbim te be
simit bektashian. Nderkaq, 
e shoh te pashkeputur nga 
kontributi i klerikeve edhe 
ndihmen e pakursyer qe 
na japin sot myhibet dhe 
dashamiresit tane te mrekullueshem. 
Sikunder kam bere dhe here te tjera 
kur kam qene keshtu midis jush, 
ne cilesite e Kryegjyshit Boteror 
Bektashian, dua dhe sot te kujtoj 
dhe vleresoj kontributin e z. Ferit 
Skora ( qofte i pavdekshem kujtimi i 
tij) familjes se tij, te cilet vite me pare 
e kthyen kete vend. ne kopsht me fruta, 
me forcen e kraheve te tyre; si dhe 
myhibeve, besimtareve e dashamiresve 
te tjere, kontributi i te cileve beri qe 
ne kete vend te bekuar te vije uji i 

Perfitoi giithashtu nga rasti sot, tu bei thirrie dhe tu 
bekoi qe te forcoime me shume besimin ne te Madhin 

Zot, te duam e respektoime me shume nieri-tietrin 
pa dallim bindie, besimi apo etniteti, te falim me 

shume dashuri, paqe e miresi, ashtu si besimtare te 
perkushtuar ne udhen e bekuar te Pirit tone, Haxhi 

Bektash Velit. Se me teper se kurre, situatat e veshtira 
qe po kaloime sot ne Shqiperi, por dhe ne Europee 

me giere, kerkoine me shume ndershmeri, besim tek 
Allahu, miresi e paqe." 

bollshem permes maleve dhe kjo 
shtepi eAllahut te jete sa me e ngrohte 
per besimtaret. Perfìtoj gjithashtu nga rasti sot, tu bej 
thirrje dhe tu bekoj qe te forcojme me shume besimin 
ne te Madhin Zot, te duam e respektojme me shume 
njeri-tjetrin pa dallim bindje, besi mi apo etniteti, te falim 
me shume dashuri, paqe e miresi, ashtu si besimtare 
te perkushtuar ne udhen e beku~r te Pirit tone, Haxhi 
Bektash Velit. Se me teper se kurre, situatat e veshtira 
qe po kalojme sot ne Shqiperi, por dhe ne Europe e 
me gjere, kerkojne me shume ndershmeri, besim tek 
Allahu, miresi e paqe." 

Ne vazhdim, pershendeti dhe Kryetari i Bashkise 
Gramsh, z. Klodian Taçe:"Jam i lumtur te jem sot midis 
jush ne kete dite te gezuar pelegrinazhi, qe eshte takimi i 
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pare zyrtar publik per mua pas zgjedhjes ne kete detyre. 
Falenderoj Kryegjyshin Boteror Bektashian, Hiresine e 
Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj per kontributin qe 
ka dhene per teqete qe shtrihen ne territorin tone 
por per bektashizmin ne Shqiperi e ne gjithe boten. U 
uroj te gjitheve mbaresi, paqe, dashuri te pakufìshme e 
shprese tek Zoti! Une e di se infrastruktura, sidomos 
rruga automobilistike qe te bie ne kete vend te shenjte 
eshte e amortizuar dhe e veshtire. Shpresojme qe te 
gjeme rruget e mundesite qe shpejt ta realizojme kete 
projekt"- pohoi mes te tjerave z. Taçe. 

Dreka bektashiane dhe festa vazhduan deri ne 
mbremje, teksa dielli fìlloi te largohej, per t'ia lene 
vendin mbremjes ... 



D~ten e hene, me 29 korrik 2019, Kryegjyshi . 
Boteror Bektashian, Hirèsisa e T,ij, Haxhi Dede Ed
mond Brahimaj, u prit me nderime te vaçanta ne 
-rnjediset e Kryeministrise se Kosoves. 'Veprimtarfa, 
pothuajse historike e 30 viteve te fundit te Selise se 
Shenjte Bektashiane, shtrkja e tij tarikati ne dhjetera 
vende si dhe mendimi i çmuar qe ka pershkruar 
doktrinen e ketij tarikati te lslamit pergjate shekujve, 
ishin objekti i bisedave me shtetare dhe lider fetare te 
Kosoves.Nul< mungoi ne keto biseda edlìe harmonia 
e mrel<ullueshme fetare ne Shqiperi, ku kontributi 
i bekta:shin~ve ka qene kurdohere i spikatur, duke 
mbeshtetùtì' çdo nisme P,aqesore ne kete rrafsh dhe 
duke qene ne radhet e para te atyre qe ndertojne ura 
paqe midis ·feve dh~ l::>esimeve. 

Pas ketyre bisedave, ka qene 
ish-Kryeministri i Kosoves, 
z. Ramush Haradinaj, ,i ciii ka 
falernderuar te pranishmit ne 
kete ceremoni dhe veçanerisht 
Krye,gjyshin Boteror Bektashia:n, 
Hiresh':1e e Tij, Haxhi Dede Ed- ' 
mqnd Brahimaj.Ai fo[i per tem.
pulUn e shenjte te bektashinjve, 
. per atdhedashurine e tyre ne 

, çdo kohe dhe vendin e merituar 
qe taril<ati bektashian ze sot ne 
mozaikun fetar ne Ballkan. Ne 
fund, u shpreh: "Ne shenje res
pekti per pune e palodhur ne 

lartesimin ~ vlerave te tradites kombetare, temave 
mbarestlqiptare, kt:Jltures shpirterolie, kultivimin e 
tolerances 1111derfetare permes udheheqjes se komu
ni:tetit beKtashian, i dorezoi sot, Kryegjyshit B.oteror 
Bektashian, Hiresis·e se ifij, H~xbi Dede Edmond 
Bràhimaj, medaljen 'Gjergj Kastrioti-Skenderbeu'. Ta 
gezoni!" 

Nga ana e tij, Kr.yegjyshi Botero-r Bektasmian, e 
falenderoi z. Ha.radinaj per nderin dhe vleresimfo 
qe i kishte rezervuar. Ai falendero.i pjesemarresit e 
tjere dhe kumtoi midis ~e tjer'.av.e se "Kjo medalje, 
pavaresisht se me jepet mua, shkon so~ per vepren 
e madhe te gjidie klerikeve bektasbiane, te cilet ne 
veprimtarine e tyre fetaire dhe nj.erezore, nuk e nd.arne 
asnjelilere Zotin nga l<ombi. Ata ishin dhe mbeten 
nd'ertwe~ e fr1mezaes te asaj kulture shpirterore, 
qe sendertoi me'ndimin kombetar shqiptar,- perballe 
rtrezi.qeve qe kaluarn. Ne do te dirne te ruajme frymen 
e tyre dne do te kontribuojme cleri ne fund per vel
lazerine tone etnik~ dhe f~tare, per 1:e ecur drejt 
familj'es europiane me ideratitetin teme fetar." 

. ~ 
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8 as uruarit ne 
a tas iziim 

Nga Baba Rexhepi 

S 
ipas bektashinjve dhe te gjithe mistikeve te 
tjere, dashurues eshte ai qe permban ne 
veten e tij dashurine e Zotit dhe shkrihet 
e digjet fare per Te. Eshte ai qe, per hir te 

kesaj dashurie, eshte mbret dhe behet rob, dhe çdo 
vegel te trupit e sakrifìkon per kete ideai. Eshte ai 
njeri per te cilin Nesimiu thote, ne vjershat e tij, 
qe sekretet dhe gjendjen e tij nuk mund t'i kuptoje 
askush, perveç atij qe bie ne valet e kesaj dashurie. 
Dashurues eshte ai njeri qe, kur gjithe bota vdes, ai 
mbetet tere jeten i gjalle dhe i pavdekur. 

Dashurues eshte ai njeri qe ka brenda thesarin e 
diamantit ne veten e tij dhe i zbulohet. Me fronin 
e ketij diamanti fluturon ne hapesire si Salomoni, 
fluturon si Xhafer Tajari nga grumbulli i popullit dhe 
shkon ne poziten e mbetjes hyjnore (Beka billah). 
Eshte ai qe e quan per lartesi dhe arrin gezimin me te 
madh, kur digjet per te dashurin e tij, siç e pershkruan 
vjershetori Hasan Ajniu. Dashuruesi ne nje rreze te 
vetme shikon diellin te tere: ne nje fytyre te vogel 
sliiiikon krejt p~rfytyruesin dhe ne nje fare te thjeshte 
~upton gjithe pemen. 

Njeriut te papjekur, gishtin duhet t'ia afrosh ne sy 
pa mezi ta shikoje; kurse dashuruesi, nje berthame te 
shikoj; ne te sheh dhe njeh frutiri '. e saj. Nga ajo ndjen 
shijen dhe eren e saj. Nga ajo ku .. pton trungun e saj, 
deget, fletet, frutin dhe te gjitha i perfytyron nje gje 
te vetme, e cila eshte zhvilluar dhe ndryshuar ne lloj
lloj formash, te dal'a vetem nga nje berthame. Trupin 
e dashuruesit, qe eshte si shkopi i thate, kur i hyn 
dashuria, e ngjall me koke e me te gjitha gjymtyret, 
dhe e ben te levize si shkopi i Profetit Moisi (a.s.), i 
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ciii nga nje shkop u be gjarper i madh qe trembi boten. 
Dashuruesi shihet ne lemin e dashurise, qerohet dhe 
pastrohet. Pastaj bluhet ne ate dashuri, mbruhet, piqet 



lloj pasqyre ç'te tregoje i dashuri i tij ajo duket, qofte 
i dashuri vete ose dashuruesi. Dashuruesi shpirtin 
e tij e ka lartesuar me moralin e dashurise dhe me 
pjekurine e tij. Keshtu eshte pastruar dhe eshte bere 
gati te jape llogari kurdohere qe i kerkohet prej Zotit. 

Kete gje e shpreh edhe Nesimiu me fjalet e tij: 
"Dita e llogarive erdhi, çe sot, çe neser! 
"Me mire ngreu, jepe llogarine qe te vjen patjeter". 
Me pak fjale, mistiket bektashinj e shpjegojne me 

lloj- lloj forma dashuruesin, por, qe ta permbledhim, 
dashuruesi eshte ai qe e ka djegur veten e tij fare me 
zjarrin e dashurise hyjnore, eshte shkrire ne te dhe 
eshte bere leng. Lengu i tij ka mbetur atje, ne fronin e 
te dashurit, pikerislrlt si thone mistiket islame: Shkrirja 
te Zoti (fena fìllah) dhe mbetja tek Ai (Beka Billah). 

I dashuruar, sipas misticizmes bektashiane, quhet 
Zoti i Madh, Krijuesi i te gjithe botes. Per kete te 
dashur hyjnor vjershetoret mistike thurin lloj-lloj 
vjersha e gazele per te kenduar bukurine e Tij, mad
herine e Tij, te cilen e shohin dh'e e ndjejne aq afer 
sa e zeza e syrit nga e bardha, pikerisht sipas fjales 
hyjnore: 

"Ne jemi me afer te ju nga sa eshte -damari i qafes 
suaj". 

Nga zjarri i tepert: qe ndjejne per. kete Hoj dashurie, 
ata e perfytyrojne kete ne çdo fare forme, here si 
mbret, here si engjell, sipas shfaqjeve te imagjinates 
poetikè te tyre. Dhe per kete thone: I dashuri eshte 
Ai qe qarkullon ne syrin e dashuruesit. Ai qe i ka 
pushtuar zemren, e ka dehur dhe e ka bere tamam si 
te pire, aq sa kur shikon perrreth nuk sheh 
gje tjeter perveç Atij. Dhe ne pasqyre, kur 
shikon dhe sheh veten e tij, nuk i duket 
gje tjeter veç Atij. Ne çdo gje Ate shikon, 
Ate ndjen,Ate shijon dhe veten e tij vete 
atje e gjen. Domethene se, kur e shikon 
te dashurin, dehet aq fort sa edhe veten e 
tij vete e di se e ka atje, te shkrire ne ate 
dashuri. Me kete dehje i.duket se qe te 
dy shkelqejne me nje drite te pakufìshme, 
e cila, si ylberi, ndriçon boten me lloj-lloj 
ngjyra te ndryshme dhe i jep shije dhe ere 
te kendshme. 

Bukuria e te dashurit per te ka mbuluar 
qiellin, dheun dhe ka qarkuar gjithe uni
versin. Ai eshte trandafìli qe ka mbuluar 
kopshtin e zemres se tij dhe e deh me 

eren e kendeshme. 
Dashuria per kete lloj te dashur eshte nje sekret 

per te dashurin, eshte nje ndjenje shpirterore, te 
cilen si e pershkruan ashtu i paraRitet. Si i vihet ne 
dukje, ashtu e imagjinon dhe e paraqit, pikerisht siç 
thote vjershetori: 

"Format m'i ndryshove soje- soje ngjyra, 
Te me humbaç niendjen, te mos te te njoh! 
Kudo qe te futesh, ne sadofytyra, 
S'me shpeton nga syte, un' kudo te shoh!" . 
Per kete lloj dashurie, nje mistik tjeter ka thene: 
"Mbeshtetu tek Ai dhe mos u deshpero. Veten 

dorezoja te dashurit dhe mos mbaj per vete asnje 
deshire.Terheqja e te dashurit behet kur te mos besh 
asnje kundershtim, asnje pretendim. Gjithe dashurine 
t'ia hedhesh Atij dhe mos mbash asnje therrime 
dashuri per tjeter gje veç Atij". 

ja edhe nje tjeter mistik: "Nje dashurie qe piqet 
mire ne dashurine e te dashurit te tij, Z:otit te Madh, 
mundimet e popullit dhe demin i qwan lavdi, varferine 
e quan mburrje dhe lartesi". 

Qe ta permbledhim, i dashur i vertete quhetAi, te 
cilin dashuruesi nuk e barazon me asnje shije tjeter, 
sikur edhe parajsa vete te jete. çdo gje te shenjte 
te vetem e ka sakrifìkuar RerTe, qofte ne kete bote, 
qofte ne boten tjeter.As veten e tij dhe asgje tjeter 
nuk gezon perveç te Dashurin e Vertete, Zotin e 
Plotfu~ishem. Per kete teze, ja se ç'thote Nesimiu: 

"çdo ore te dastil!lrin pers .. 
"Me 'Ze ne gryke, pa Te s 



"S'me shijon as pija, me keq me ndez, 
"Po s'jesha me Te, asgje s'me zihet". 
Per dashuruesin nuk ka rendesi te thote per te 

dashurin e tij: Ky eshte i dashuri im. Rendesi per te ka 
kur i dashuri vete thote:"Ky me dashuron mua. Une ia 
çmoj, e dua dhe e dashuroj".Atehere dashuruesi, kur 
arrin ne kete grade, kenaqet aq fort, sa asgje tjeter 
s'ka vlefte me per te.Te dy botet sikur t'ia falesh nuk 
i vlejne as sa balta e kepuces te Dashurit te tij. Fitimi 
i luftes se dashurise per dashuruesin eshte vetem 
kur ndjen ndonje ere te re te se vertetes, gjate kesaj 
rruge, dhe gjen gjurmet e te dashurit. 

Mbi kete teze, Sejid Nizami (poet bektashi) thote: 
"Te qofte tyne bota qe shikon, 
"Per mua nje dost, nje post mjafton". 
I dashuri nuk kerkohet ne misticizme poshte e 

lart.Ai eshte i mbyllur ne veten tende, sipas fjales se 
Profetit te Madh Muhamet (a.s.): 

"Kush ka njohur veten e tij, ka gjetur dhe ka njohur 
Perendine, te cilen nuk e ka larg nga vetja". 

Kete pike e kane theksuar shume mis-
tike islame me vjershat e tyre dbe e kane 
shpjeguar gjate e gjere, sa s'lene pike 
dyshimi. 

Po kete teori e ka shprehur edhe 
Naimi i yne ne "Lule~ e Veres" me 
vjershen e tij: 
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Kerkonja gjetke ta gjeje 
Zot'n e Madh e te Vertete! 
Ay qenkej ndaj meje, 
E paskesha une vete!" 
Sipas interpretimit te mistikeve bektashinj, dashur

uesi dhe i dashuri jane gjithmone se bashku dhe 
s'mund te ndahen. Jane, siç thame me siper, si delli 
kryesor i trupit, pa te cilin s'mund te jetoje trupi. 
Pra duhet te jete i bashkuar. Kete gje e krahasojne 
si shpirtin me trupin, qe njeri pa tjetrin nuk mund te 
jetojne. Po te mos ishte keshtu, atehere fjalet dashuri, 
dashurues dhe i dashur do te ishin fjale goje, qe do 
te ekzistonin vetem ne emer. 

Siç dihet, qellimi i dashuruesit eshte te mberrije 
tek i dashuri. Per kete ben çdo sakrifìce, humbet fare 
ekzistencen e tij dhe shkrihet krejt deri sa te mber
rije tek Ai. Ne kete rast esencat zhduken, çdo dallim 
largohet dhe behen nje te dy. Atehere ajo gjalleri e 
perjetshme, ajo esence e madhe, te cilen nuk e nxuri 
bota etere, as qielli, as dheu, u fronezua dhe ~uri 

vend mu ne zemren e dashuruesit te tij, e 
shenjteroi ate dhe e beri Qabene e te 
gjithe besimtareve. Keshtu dashuruesi 
ne nje kohe behet dashurues dhe ne 
nje kohe i dashuruar vete. Kete tei:e 
e kane trumbetuar jo vetem poetet 
mistike bektashinj, por edhe gjithe 
mistiket islame. 



Nga Nuri çuni 

N 
ga Gjyshata e Fushe Krujes ne javen 
e pare te gushtit, nisemi me dervish 
Sali Petin, sekretarin Sadik Balla dhe 
shoferin e talentuar Muharrem Pajtani, 

me nje ndjesi te veçante per te vajtur ne vendin 
e shenjte te Sarisalltikut ne Shkelzen te Tropojes. 
Heret ne mengjes udhetojme ne rrugen e kombit, 
kalojme Kukesin ne malesine dhe leme Kalimashin 
drejt Ragamit per ne Tropoje. Bisedat jane te ngrohta, 
dervish Saliu ben humor dhe rrugen e gjate e ben me 
te lehte. Sadik Balla eshte i interesua per Malesine e 
Gjakoves, gjeografìne dhe historine e saj. Po, i them 
Sadikut aq sa dirne, gjeografìa dhe historia e Malesise 
se Gjakoves jane interesante dhe te njohura jo vetem 
ne Shqiperi por edhe Ballkan. Tropoja (Malesia e 
Gjakoves) shtrihet nga Qafa e Agrit e deri ne Qafo 
Morine, ajo perbehet nga Gashi, Krasniqja, Bytyçi, 
Berisha, Shipshani e Nikaj-Merturi. Ka nje siperfaqe te 
pergjithshme I 143 kilometer katror dhe mbizoteron 
relievi kodrinor, malor, gropat e lashta me e madhja 
eshte ajo e Tropojes qe duket qarte nga maja e Shkel
zenit ku eshte Vendi i Mire i Sarisalltikut. 

Historia e saj eshte e lavdishme ne shekuj. Nuk 
ka patur moment historik kombetar, pa pranine e 
tropojanit, kjo si rrjedhoje e kesaj treve liridashese 

I 

e cila njihet historikisht nga etja per kulture e dije, 
nje shtjelle shpirterore e zoteruar nga inteligjenca e 
vitaliteti. Bashkejetesa e respekti per te tjeret eshte 
virtyti kryesor i tropojaneve, gjithmone te bashkuar 
ne luftra e kudo, madje me prirje te thelle per t'u 
integruar. Shkolla e pare shqipe ne Gjonpepaj I I I 
vjet me pare, njihet si e para ne Malesine e Gjakoves. 
Por :rropoja historikisht eshte e konfìrmuar si zemra 
e Malesise se Gjakoves. Sepse u kane ndriçuar mend
jen dhe rrugen krejt banoreve te asaj treve, ne te 
gjithe rrugetimin e tyre historik prej shekujsh per te 
mbrojtur dhe ruajtur identitetin e tyre,gjuhen e tyre, 
zakonet e tyre, per te ruajtur dhe per te pasuruar 
vlerat e tyre morale. Pasi kalojme Ragamin dhe 
dalim ne qafo te malit, duket Tropoja dhe Shkelzeni 
i madherishem. Bukuri te veçante ne mengjesin e 
bukur te kesaj dite dota perjetojme dhe kenaqesine 
e paharruar te kesaj mrekullie natyrore. Na pret me 
buzagaz dhe fjalet e ngrohta mireseardhjeje kryetari i 
Shoqates "Drita hyjnore e Shkelzenit",z. BesfortTafaj, 
i ciii u na falenderoj per pjesemarrjen ne pelegrinazhin 
e dites se shenuar ne Shkelzen, me qe shkonim nga 
Kryegjyshata Boterore Bektashiane.Ashtu se bashku 
duke kaluar ne rrugen e veshtire te ngjitjes se malit 
Shkelzenit, z. Besfort tregon:"Ne rrethin e Tropojes, 
shtrihet madherishem ne pjesen lindore te tij mali 
i Shkelzenit. Madheshtise e bukurise i shtohet dhe 
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shenjteria, besimi i hershem. Qe ne shekullin e XIV 
gjer ne ditet e sotme, ky vend i shenjte eshte vizituar 
masivisht ne Vendin e Mire te Shkelzenit. Ky vend i 
shenjte ka krijuar besim tek njerezit qe e vizitojne. 
Vendi i Mire ndodhet ne lartesine 2417 m mbi nivelin 
e detit. Ka hapesira te medha dhe pamje, ky vend 
shprese dhe qetesie shpirterore per njeriun, pret miq 
nga Tropoja, Hasi, Kukesi, Puka dhe mbare Kosova. 
Vijne nga te gjithe moshat ku ka njerez me probleme, 
halle dhe semundje te ndryshme. Shpesh shume nga 

- keta kalojne dhe nje nate aty. Vitin e kaluar u hap 
rruga e makines, gje qe krijoi lehtesira per ta vizituar 
çdo njeri. Sivjet po punojme per ta çuar udhen deri 
te Vendi i Mire, duhet edhe nje kilometer me gjeresi 
5 metra.Ai uron:"Fati dhe mbaresia u ulte ne sofrat 
tuaja, ne sofrat tona te dashurise se Ehli-Bejtit". 

E verteta eshte se shoqata e tij ka bere keto vite 
nje pune te madhe ne hapjen e rruges dhe propa
gandimin e ketij vendi te shenjte, duke u lidhur me 
te gjithe organizmat e pushtetit vender ne Tropoje 
dhe Qarkun e Kukesit, dhe me perkushtim po punon 
per te mbajtur gjalle vlerat e besimit. Studiuesit 
e medhenj te shqipes akademiku Eqrem çabej, dr. 
Rexhep Krasniqi nga Tropoja, Mahir Domi, Xheladin 
Gosturani, fìlologu Avdyl Sula kane dhene studime 
interesante per etnokulturen e malesise se Gja
koves etj. Keto studime e bejne shume interesant 
edhe njohjen e Vendit te Mire Sarisalltik ne Shkelzen. 
Rexhep Belit, i thoshnin edhe baba Rexhep Beli, i 
ciii ka patur nje kulture te larte dhe ka lene gjurme 
ne kete treve. Es~te e vertete qe vepra e mire eshte 
mirenjohja me e thelle por duhet thene qe keto his
tori te shkruhen dhe trashegohen. Nje popull qe nuk 
e shkruan historine e vet nuk mund ta njohe ate dhe 
po nuk e njohu siç ka qene ne te vertete nuk do te 
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dije te ndertoje te ardhmen e tij. Keta misionare te 
paqes dhe perparimit kane sherbyer dhe sherbejn.e 
per reflektimin, edukimin dhe devotshmerine ne 
rrugen e jetes. 

Dervish Sali Peti ne grupin e madh te pelegrineve 
bashke bisedon dhe u uron fat, shendet dhe mbaresi 
ne familjet e tyre, duke u shprehur:" Kemi gati tri 
dekada qe me çdo 7 gusht mblidhemi ne Shkelzenin 
tone, ne kete vend te bekuar, ne kete dite te shenjte, 
si vazhdim i pelegrinazhit tradicional ne shekuj. Ky 
pelegrinazh eshte jo vetem nje stacion i takimeve 
te mrekullueshme me historine, por edhe vazhdim i 
bisedave me njeri-tjetrin me Vendin e Mire, me hal
let dhe gezimet e pranishme ne jeten fìzike dhe ate 
shpirterore. Ky vend i bekuar qe na ka mbledhur 
sot, i rrethuar nga fryma dhe miresite e Shkelzenit, 
ka shfaqur ne shekuj shume mrekulli. Por pa me te 
voglin dyshim, mrekullia me e madhe e ketij vendi 
eshte frymezimi qe ai u ka dhene brezave tropojan 



'' Perltuitimi ne kete dite te shenitorit te madh 
Sarisalltil< merr nie rendesi per islamin dhe 

tarilmtet ne Shqiperi dhe ne bote@ Zoti i 
Larte qofte i kenaqur me devocionin tuai 
dhe vepres se Ehli~Beitit dhe u plotesofte 

· çdo deshire!" 

'' I ------------------------------------------------"-~ - -----~-- ' 

te m.rekullueshem, per t'u dale ne dhe tarikatet ne Shqiperi dhe ne 
çdo kohe, Zot, fatit-te kombit te bote. Zoti i Larte qofte i kenaqur 
tyre dhe familjeve te tyre. Sikurse me devocionin tuaj dhe vepres se 
ne hadithin profetik qe thuhet se: Ehli-Bejtit dhe u plotesofte çdo 
"dashuria per atdheun kalon nga deshire!" Burimet historike trego
besimi" kjo ka bere qe ne çdo jne se Sari Salltiku ishte derguar ne 
kohe, sado e veshtire te kete qene Ballkan me porosi te vete Haxhi 
ajo, burrat e kesaj treve e kane Bektash Veliut. Historia e teqeve ka 
thene fjalen e tyre te mençur, e nisur ne Shqiperi shume heret, fìl
kane shfaqur trimerine e tyre te limisht ne Kruje, ne mal in e Krujes, 
skajshme dhe tolerancen fetare. Shkelzen, Mali Pashtrik, Mamuras, 
Une jam i bindur se kjo tolerance Laç, Shijak, e deri ne 
e shqiptareve mbahet ne dy shtylla Sarande. Gjithashtu, 
te fuqishme, te cilat jane dashuria ne Peje te Kosoves·, 
ne te Madhin Zot dhe dashuria per Prizren, Oher te 
atdheun. Keto dy shtylla, nuk kane Maqedonise, Greqi 
lene askurre ne shqiptareve te ne Korfuz e Cameri 
luftojme njeri - tjetrin, pe~kundrazi dhe Bosnje Herce
ta respektojme, ta duam, te jemi govine. Gjeografia 
ne vellazeri shekullore jo vetem e shteteve ku ka 
me njeri -tjetrin por edhe fqinjet vepruar Sarisall
tane. Sigurisht te orientuar nga tiku eshte ne nje 
meshira universale, nga dialogu, hapesire te gjere; 
nga paqja. Miliona myslimane ne ne Azi, Evrope dhe 
bote e dijne shume mire se surja e Afrike, por epiqen
pare e Kuranit quhet Fati ha, qe do dra e veprimit te tij 
te thote: hapje, fìllim. Sepse ne po padyshim ka qene 
trokasim ne dyert e Evropes me Anadolli dhe Ball
hallet tona por edhe me identite- kani. Historia flet 
tin tone fetar, me tolerancen tone perVendin e Mire te 
te shkelqyer. Perkujtimi ne kete Shkelzenit, ka der
dite te shenjtorit te madh Saris- vishi yne ka shfaqur 
alltik merr nje rendesi per islamin mrekullite e veta. 

Respektojme me udhetimin tone 
te perbashket edhe kleriket e njo
hur, te paharruar dervish Luzha, 
dervish Rexhep Beli e te tjere 
klerike nga Gjakova. Por kur vete 
te Vendi i Mire radhet e gjata te 
pelegrineve perulen me respekt 
d_he bejne ritualin tradicional, ne 
m1aje te Shkelzenit nje natyre 
mrekulli, hap krahet e lumturo
hesh kur perreth shikon malet e 
larte dhe Gjakoven e Tropojen 
ne perendim maja e Jezerces, 2694 
metra, maja e Hekurave 2581 me
tra. Mrekullohesh dhe merr uraten 
dhe miresite e ketij vendi te shenjt 
ne kete ballkon te alpeve te Shq
iperise.Ashtu me plot dashuri dhe 
respekt na percjell z. Besfort dhe 
na qeras me embelsiren, revanine 
e kesaj dite dhe nje shoku i tij na 
jep boronica te mbledhura ne kete 
zone.Dita e Shkelzenit na la mbresa 
te thella dhe snpirti hyjnor i atij 
mali i jep gjithsecilit energjine dhe 
uraten per miresi dhe dashurine e 
te gjitheve. 
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B 
eteja ne shkretetiren buze Eufratit ishte 
ne zgrip. I larti Imam Hysen, kur pa se te 
gjithe shoket e vellezerit iu vrane, i mbetur 
vetem ne fushen e mjeruar te Qerbelase, 

renkoi aq shume sa e degjoi qielli dhe toka. Grate e 
deres s~ Ehli-Bejtit kur pane te madhin Imam Hysen 
qe mbeti i vetem e pa njeri, rane pertoke duke klithur. 
Pamja e ketij momenti zermerdjeges ne ate fushe te 
mjeruar nuk ishte shfaqur ndo~jehere. Ne nje arie 
qariin e vajtonin bijat e shkreta, ne a.nen tjeter motrat 
e dashura, gruaja Sheri Banuja dhe i vogli Zenel Abe
dini. Ky, kur pa te )atin vetem e pa njeri ne fushen e 
mjeruar te Qerbèiase, u ngrit menj~here nga krevati 
dhe, duke u d~idhur prej etheve ~e vapes, an:natoset 
mire e kerkon te dale ne fushen e betejes. 
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Nll A. 
Kur pa djalin e semure te armatosur gati per te dale ne 

fushe te luftes, Imam Hyseni e kapi dhe i tha: ,,O drite e 
syve te mi! Ty nuk do te lejoj te dalesh te luftosh, sepse 
nuk mund te mbyllet dera e Ehli-Bejtit pa nje mashkull:' 
1 larti Zenel Abedin, pa medyshje i pergjigjet: ,,O ati im i 
dashur! Vellezerit e mij, te gjithe kane vdekur dhe kane 
shkuar ne Parajse, po une pse nuk mundem?"Te gjitha 
grate ia plasen vajit me te madhe.1 larti udherrefyes i 
gjithesise, duke e perkedhelur, peshperit: ,,O cope e 
zemres sime! Ty ende nuk te ka ardhur radha per te 
shkuar ne fushen e bukur te Parajses:' 

Pastaj i larti Imam Hysen therriti prane vetes Zenel 
Abedinin dhe i dorezoi sekretet e trasheguara nga i ati 
e gjyshi, Kuranin Mexhidi, Kuranin Fatime, Shifrin Ebjas, 
Shifrin mbi permbledhjen e permbysjen e botes. Po 



keshtu i dorezoi edhe disa sekrete hyjnore qe, perveç 
. dymbedhjete imameve nuk mund t'i permblidhte njeri 
tjeter ne bote. Si beri keto dorezime, me qellim qe te 
shkonte fle Parajse i qete, u pergatit, veshi rrobat me 
te bukura dhe harkan me te mire, mori mburojen e 
hekurt te te lartit Hamza, ngjeshi shpaten Zylfìkar te 
te madhit Ali dhe i hipi atit me bajoneten ne dore. Te 
gjitha grave sa riuk u rate fìket kur e pane. I larti Imam 
Hysen, i vetem perpara nje ushtrie te madhe te armikut 
u mbesl1tet mbi bajoneten e tij dhe tha: Une jam djali i 
gjyshit clhe atit qe jane me te lavderueshmait e te gjithe 
botes. Une jam nje pasardhes i lindur nga dy flot:iirij. 
Une .jam bir i nje bwrrii qe ndersa kormbi Kurejsh Minin 
rrottBJll drne fales~irn pérpara idhujve Luth e Asarn, ky qe 
ne v.egjeli~ i falej f'.ytyres se bukur te Perendise. Ciii eshte 
ai njeri ge ka nje gjysh si imi qe ka qene ,dritedfleoes i 
diellit e i henes dhe i gjidie yjeve? €ili est:lte ai nje.r-i qe 
ka nje baba si baloai im, 'i ciii vrau e copetòi tradhtaret 
rie betejat ngadhenjyese e Bedrit e te HyAejnit? Ciii 
nje~i ka nje nene si e imja qe ka qene drite e syve te 
1Ee madhit Muhamet? Ciii njer.:i ka Rje xhaxha si xhaxlflai 
im :Xhafe~r Tajari qe ka fluturuar? Une jam i krijwar 
prej cliellit e henes, se babai im ishte dieUi e nena ime 
ishte hena. Nena ìme ishte e ditura e ~rofetit dhe 
trasnegimtare e atij qe eshte me i larti i gjithesise. o ju 
ndjekesit e te madtlit l?rofet! jl!I besimtaret e shtepise 
se Ehli-Bejtit! Gezohuni se neser ne· jeten e pertejme 
cfo te pini nga dora e paster e Hysenit uJin e ngjalljes 
dhe lengun e pasted 

Pas ketyre fjaleve te verteta dhe plot mendim, imami 
y,ne, u kthye dhe u tha: ,,O ju kombi i mundimdhenes. 
Nuk keni frike nga Perendia, e cila popl!Jllin e Firawnit e 
mbyti ne ujerat e Nilit dhe ngaterrestaret e Filit i vrau 
me gure me ane te zogj~e Ebabil? A keni fitiike prej atij 

Zoti qe zhduku malesoret e popullit Lut ndersa kunder
shtaret e Profetit Nuh iberi te vuajne? O ju gjakpires! 
Ne qofte se besoni ne ate Perendi dhe te Profeti, qe 
eshte gjyshi im, hiqni dore nga keto te keqia qe po beni. 
Mendoni fundin e jetes suaj. Pra jepini fund veprave te 
keqia duke me lene te lire te shkoj bashke me femijet 
dhe grate nga ana eAbisinise, ose Rumise e t'ju liroj juve 
v.is.et e Arabise dhe token e Hixhasit e te Ebabilit. Ne. 
qofte se nuk do t'i pranoni keto fjale dhe ne qofte se 
me doemos doni te luftoni me mua, atehere te pakten 
<ile mund te beni, dilni nje nga nje ne fushen e luftes:' 

F:jalet zemerperveluese bene ~e qajne jG> vetem 
· njerezit, por edhe kafshet. Disa nga rradhet e ushtrise 
armike filluan te mallengjehen. Por te mallkuarit Bulll
teriu, Sllimri., Shithi e te tjere qe ushqenio nje uir.rejtje te 
maEllile per shtepine e Ehli-Bejtit, kwr. parae se wshtareve. 
te mallerigjy:er po u thy.he.j zemra, i dalin perpara trimit 
gojemjalte dhe rne gu)(im te madh i d1©ne: ,,O Plysen! 
Lafta jone bebet me urdher te Je:z:idit. Sf:lpetimi juaj 
eshte t'i bindeni atij, ose te pergatiteni per fondin tua( 
Pas ketyre fjaleve u hodRen shigjetat e rpara moi Imam 
Hysenin. Por mbrojtja hyjnore beri qe asnje shigjete te 
mos e kapte lmamin e madl::l.Ai shihte me lhabi sulmim e 
rrepte te arrnikut dhe shigjetat qe binin si pikat e shiut. 
Paprit1:.1r w be nje eriresire e madhe, sikur po permbysej 
bota. u smfaq nje trup i trnerrshern, i çuditshem, me 

koken si te nje gomari dhe kembet si· te lualilit, i ciii i 
erdhi prane te lactit Imam IHysen cdhe dwke fshir.e syte 
me kernbet e tij, i· thote: ,,Es-selamy alejqe ve ala ebiqe, 
ve afa xhedrqe", qe do te thote: ,,Qofte shpetimi moi 
ty, atiriil e gjyshin tuaj,!'' 

1 larti lmaA"i hlysen, udlilerrefyesi i njer:ezve i P,ergjigjet 
,,Qofte shpetimi edhe mbi ty! O ti fatba:rdh i çuditsherrA! 
Kush jeni ju qe ne kete erresire pwsi do1ni te ndihmoni 



èrguarit te 
Perendise! Une jam mbreti i i hijeve 
te kesaj ane, mua me quajne Zaferi 
Xhini.1 larti ati juaj, luani i Perendise, 
i madhiAli,kur ne luften e divave,me 
anen e zylfìkarit vrau ata, atin tim e 
kishte emeruar mbret dhe une si 
trashegimtar i tij, jam mbret i hijeve 
te kesaj zone. Prandaj me jepni leje 
qe t'i godas keta armiq per te keqijat 
qe ju kane bere." I larti mbret i dy 
jeteve i thote:"O Zafer! Jam teper i 
gezuar per deshiren dhe sinqeritetin 
qe tregon ndaj nesh, por meqenese 
jeni hije e pa trup dhe meqenese nuk 
ju shohin njerezit, eshte padrejtesi 
qe t'ju jap leje te luftoni me njerez. 
Une nuk dua te bej padrejtesi dhe 
nuk dua qe ju te beni gjera te tilla 
nen emrin tim:' 

Zaferi i thote perseri:"O udherre
fyes i dy jeteve! Ne luften e Hynejnit 
engjejt e ndihmuan gjyshin tuaj. Edhe 
ata ishin si ne te padukshem nga 
njerezit. I Derguari i Perendise, i ma

dhi Muhamet i kishte lejuar engjejt ta 
ndihmonin ne lufte. Me jep dhe ti leje 
te luftoj kunder ketyre gjakpiresve." 
Pergjigjja e imamit ishte: "O Zafer! 
Muhametit nuk i kishte ardhur koha 
e vdekjes ne luften e Hynejnit, pra 
per shpetimin e tij Perendia dergoi 
engjejt ta ndihmonin. Por une kam 
per t'u bashkuar me te dashurit 
duke e ditur mire se duke kaluar 
nga kjo jete, po shkoj ne jeten e 
pafundme. Per nje ore jete nuk 
deshiroj t'u jap mundime e vuajtje 
shokeve e miqve:' Pasi hoqi shpresat, 
Zafer Xhinija, i la lamtumiren dnè u 

N'. ·· ira e madhe u 

kesaj ushtrie te madhe. Shume 
ushtare kane armiqesi me ju, pasi 
dikujt i eshte vrare vellai, dikujt fìsi 
e shoket:' Imam i yne pergjigjet: "O 
Shamas! Nuk e fìllova une luften, 
por ju me vrate e me copetuat 
te gjithe vellezerit e shoket, fìsin 
e gjithçka kisha. Ne pamje te pare 
ushtria juaj duket e madhe, por ne 
jeten e padukshme ushtria ime nuk 
ka mbaruar. Une jam nje mbret i 
larte. Te gjithe engjejt e qiellit dhe 
ata te tokes, te vegjel e te medhenj, 
njerez e hije, kafshet e shpendet, jane 
nen hijen e flamurit tim e ne udher
refìmin tim dhe shkojne ne Parajse, 
ndersa ata njerez qe nuk me binden, 
shkojne ne Sketerre. Shpresoj qe 
dhe ju ta kuptoni kete. Te gjithe do 
korrim ate qe kemi mbjelle. Gjyshit 
tim kur e sulmuan armiqte e ndi
hmuan engjejt me fytyre njerezore. 
Ne ate lufte per t'i sherbyer, moren 
leje prej gjyshit edhe atit tim, te 
madhit Ali per dashurine qe kishin 
per Perendine. Dhe Muhameti, me 
doren e copetuar theu porten e 
Hajberit, duke vrare tradhtarin 
Amru Abdu. I dashuri Muhamet tha 
se sjellja e Aliut me zylfìkarin eshte 
me e pelqyeshme se te gjitha vepri
met e besimtareve te fese." 

Ne fund te ketyre fjaleve i larti 
lma'm Hysen papritur bertiti aq 
fort, sa ushtria armike u tmerrua. 
Nga kjo bertitje u trondit toka e 
Qerbelase. Ne ate moment nx:jerr 
shpaten dhe i pr.et koken Nemim 

nga etja e madhe qe kishte per uje 
Imam Hyseni u nis per ne Eufrat. 
Kur e pa Shimri i thote ushtrise: 
"O ju ushtare shamas e te Qofes! 
Mos e lejoni Hysenin te pije uje, se 
ne qofte se pi nje here uje, te gjitha 
veprimet qe kemi bere deri tani, do 
na shkojne kot:' 

Sipas urdherit te te mallkuarit 
Shimer, ushtria e sulmoi menjehere 
te lartin Imam Hysen. I dashuri 
i Perendise, ne nje dore mbante 
shpaten dhe ne tjetren mburojen 
e hekurt. Cilido qe i dilte perpara e 
vriste dhe e copetonte. Pasi shpar
talloi tre rreshta ushtaresh, mundi 
te hynte drejt lumit dhe sa po behej 
gati te pinte uje me grushta degjoi 
nje ze qe i thote:"O Hysen! Ushtria 
e armikut hyri ne çadrat e grave 
per te grabitur gjithçka. Nuk eshte 
e arsyeshme qe ju te pini uje dhe 
armiku t'ju grabise fomijet, grate 

dhe gjithçka:' Nga ky ze i larti Imam 
Hysen e derdhi ujin nga grushtat dhe 
u kthye per te çadrat. Pasi vrau e 
preu dyzet ushtare qe i kishin zene 
rrugen erdhi prane çadrave ku ishin 
grate ne gjendje te qete. Atehere e 
kuptoi qe ai ze ishte nga ushtaret 
armiq me qellim~ dhelparake. 

I I arti Imam Hysen nga plaget 
qe kishte marre, i rridhte gjaku 
si krua. Megjithate, u afrua prane 
çadrave dhe i thirri te gjitha grate 
duke u thene: "O ju grate e deres 
se Ehli-Bejtit! Pergatituni se sot 
keni hidherimin me te madh. Mos 

rrob 



amtumire 

pergjitfi drite e syve te 
mi! E di rare mire se ju nuk do te 

· ndaheni nga rruga e durimit, por ju 
keshilloj te jeni te forte ne rrugen 
e shpetimit e te durimit, sepse e 
vetmja gje qe e shpeton njeriun 
eshte durimi dhe shpresa.Ta dini se 
vuajtjet jane shijimet e njerezve te 
!arte. I qofte shyqyr Perendise qe na 
vuri ne prove per vuajtjet e renda! 
Te falat tuaja do t'ua transmetoj 
gjysherve te medhenj, shpirtrave te 
shenjte, shpirtrave te deres se Ehli
Bejtit, shpirterave te deshmoreve 
dhe te gjithe shpirtrave te Parajses. 
Ashtu dhe ju ua dergoni te falat e 
mia te gjithe shokeve e miqve qe 
ndodhen ne Meke e ne Medine dhe 
ne viset e tjera te Arabise:' Duke 
thene keto fjale, lotet i rridhnin ne 
fytyre si curril. 

I !arti Zenel Abedin degjonte fjalet 
dhe qante. Ne kete moment Sheri 
Banuja, kapi te lartin Imam Hysen 
prej harkaje dhe i thote: "O mbro
jtesi im dhe shkaktari i lumturise 
sime! Une jam e mbetura e vetme e 
nje mbreterie te humbur e te zhdu
kur. Deri tani kam qene fshehur nen 
hijen e kraheve te tua, kurse ju doni 
te shkoni te sakrifìkoni jeten. Grave 
te deres se Ehli-Bejtit armiqte nuk 
kane per t'u bere ndonje gje te keqe, 
por mua qe jam e vetme e pa njeri, 
pale çdo te me gjeje!" Me ngasherim 
u shtri ne kembet e te lartit Imam 
Hysen. Ky, per ta ngushelluar i thote: 
"O Sheri Banu! Mos u hidhero e 

grave 1 

dhe u nis per ne fus en e 
dhimbje,por edhe lumturi, imami po 
largohej nga kjo jete, per te shkuar 
ne jeten e pafundme. 

Kur pa te lartin Imam Hysen qe 
doli perseri me trimeri te papare 
ne fushen e luftes, kryekomandanti 
i ushtrise gjakpirese ndaloi ushtaret 
te dilnin e te luftonin me te nje nga 
nje dhe u thote: "O ju te paditur! 
Trimerite e Mustafait dhe tmerret 
e Myrtezait sot jane mbledhur ne 
trupin e Hysenit. Sikur te permblid
het gjithesia ne nje trup dhe t'i dale 
perpara Hysenit, me nje goditje si 
ato te Hajdarit, ai do ta shembte 
menjehere. Ndonese Hyseni eshte 
dobesuar nga etja per uje dhe prej 
plageve e deshperimit te humbjes se 
te gjithe shokeve, sulmojeni te gjithe 
pernjeheresh:' Pas ketij urdheri ush
tria armike e rrethon nga te gjitha 
anet, por trashegimtari i mbretit te 
elvijave dhe te luaneve me shpaten 
e tij vigane sulmonte ne çdo ane te 
ushtrise se armikut, duke i derguar 
shume prej tyre ne Sketerre. 

Perflitet se i larti Imam Hysen 
shpartalloi edhe nje here rreshtat e 
ushtrise armike e shkoi te shuante 
etjen prane lumit Eufrat Mbushi 
grushtat me uje dhe ne ate çast iu 
kujtuan femijet e deres se Ehli-Bejtit 
qe po digjeshin per te. Pernjeheresh 
e derdhi ujin nga grushtat. Flitet 
gjithashtu se, kur i larti Imam Hysen 
shkoi prane lumit te shuante etjen, 
i mallkuari Hasir Temimi e qelloi 
me nje shigjete, e cila i çau buzen e 
i theu nje dhemb. Nga kjo plage ai 

p e. briti nga kali e u 
Sapo e pa qe ai u ~I, kryekomandanti 
Y mer Sadi e sulmon me shpate per 
ta vrare. I larti Imam Hysen i thote: 
"~er te me prere koken erdhe ti, o 
bi.ri· i Sadit? Ky, i turperuar nga fjalet 

e tij dergoi ushtare te tjere, mirepo 
luani i Perendise, Imam Hyseni u 
ngrit dhe i vrau. Me pas, nga plaget 
e shumta, u shtri perseri ne toke. 
Keshtu kjo shtylle e larte e drejte
sise, dielli i gjithesise u nis per ne 
kopshtin e bukur te Parajses. Ne ate 
minute vajtimi mori dhene. Grate 
u rrezuan ne toke nga te fiktet. 
Tregohet edhe se kur i larti Imam 
Hysen ishte i dobesuar lart ne kale, 
Shimri iu kishte thene ushtareve qe 
ta sulmonin te gjithe se bashku. 

Sapo ushtria e Jezidit mori vesh se 
Imam Hyseni nuk ishte ne gjendje 
te mbrohej, nje pjese gjakpiresish 
sulmuan çadrat. I larti Imam Hysen 
ishte aty prane dhe u bertet: "O 
ju kombi i pa fé Sufjan! Me gjithe 
injorancen tuaj, se paku duhet te 
keni ruajtur çeshtjen e nderit. Nuk 
eshte e drejte te veproni kunder 
grave, prandaj ndaleni kete veprim!" 
Pas ketij qortimi, komandantet e 
ushtrise se Jezidit i ndaluan ush
taret qe po grabisnin çadrat dhe u 
sulen nga ana tjeter ku ishte imami 
yne. Por nga madheshtia qe kishte 
treguar, askush nga ushtaret armiq 
nuk guxoi t'i afrohej. Krejt i pafuq
ishem, i larti Imam Hysen zbriti nga 
kali qe te mos e plagosnin dhe po 
ecte ne kembe. Kur e pane ashtu 
te dobesuar aq shume ushtaret u 
sllllen njeheresh dhe e qelluan me 

· ku 



gjyshit, atit, nenes e vellait me kete 
fytyre. Mbretit te dy jeteve, i erdhi 
koha per te dhene shpirt. u kthye 
drejt kibles dhe po priste çastin per 
te rene deshmor. 

Shigjetat e armikut nuk lane pjese 
te trupit pa e qelluar. Ai u shtri i 
dobesuar se tepermi, por i dha force 
vetes dhe u ngrit perseri. Turma e 
ushtrise, duke e pare ashtu te plago
sur rende iu afrua per ta vrare, por 
kur e shikonin ashtu te gjakosur, i 
largoheshin gjoja te turperuar dhe 
nuk guxonin ta vrisnin. Shimri, i ciii 
po shikonte nga larg se asnje ushtar 
nuk guxonte ta vriste, egersohet dhe 
u thote: ,,O ju qe u mungon guximi! 
Si nuk kini shpirt te therni nje njeri te 
mbetur vetem?" Atehere i mallkuari 
Dera Sheriqi e qelloi me shpate dhe 
i preu njerin krah, ndersa i mallkuari 
Sinan lnsi e goditi gjithashtu me 
shpate. I larti Imam Hysen, shtylla e 
beses, simboli i ndershmerise, u shtri 
n~ token e mjeruar te Qerb~l~se. 
Sado qe iu hodh t'ia priste koken, i 
mallkuari Shebel 

Houl, nuk ia ar riti. Diçka e fre
nonte. 

Ne kete moment kryekomandanti 
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Y mer Sadi dergoi nje ushtar t'i priste 
koken, por i larti Imam Hysen i thote: 
,,Nuk jeni ju vrasesi im, mos u beni 
vegel se neser do te vuani vuajtjet 
me te medha:' Dhe ushtari ia kthen: 
,,O nip i te Derguarit te Perendise! 
Ne kete gjendje qe jini, ende 
meshire per ne? Nuk kam me dys
him se ju, jeni nder udheheqesit e 
vertete. Dhe me shpaten ne dore 

iu sul kryekomandanti~ te ushtrise, 
por u ndalua nga rojet e tij, te cilet e 
qelluan per vdekje. Me plage ne trup 
iu afrua perseri te lartit Imam Hysen 
dhe i thote: ,,O Imam Hysen! Mua 
po me vrasin per ty". Ky ia ktheu: 
,,Punet e trimave nuk humbasin 
kurre!" Me qellim qe te nderoheshin 
nga jezidi, ushtaret e armikut nxoren 
shpatat dhe u hodhen si te terbuar, 
mb! te dashurin e Perendise. Sinani 
i mallkuar dente qe kete pune ta 
fìllonte ai i pari, por Shimri vrapoi 
me shpejt dhe i hipi te lartit Imam 
Hysen te lare ne gjak, ne kraharor. 

I dashuri i Perendise, mbreti i 
deshmoreve te Qerbelase, hapi syte 
dhe e pyet se ciii ishte? Jam Shimri 
Xhousheni i thote ai. Martiri i thote 
te hiqte mbulesen e fytyres qe ta 

shikonte. Shimri i hoqi mbulesen dhe 

i tregoi fytyren e tij. Sapo e pa, Imam 
Hyseni i tha menjehere: ,,Sadaka Re
sulall-llah", pra sa e drejte eshte fjala 
e Profetit".Sepse Profeti Muhamet ia 
kishte treguar fìzionomine e vrasesit 
te vet. Me tej ky i thote te mallkuarit 
qe i kishte hipur ne kraharor: ,,O ti 
Shimer! Ti je vrasesi im. çfare muaji, 
dite dhe viti eshte sot?" Dhe Shimri i 
pergjigjet ,,Eshte muaji i Muharremit. 
Sot eshte dite e premte dhe koha e 
te falurit te mesdites:' 

1 larti Imam Hysen i thote:,,O gjak
pires fatzi! Ne kete muaj te nderuar 
e sidomos ne nje dite te premte si e 
sotmja dhe ne faljen e mesdites, te 
gjithe besimtaret neper minbere po 
permendin cilesite e larta te gjyshit 
tim duke thene: ,,Perendia urdheron 
te tregoni drejtesi te te afermit e tij 



dhe te largoni nga vetja sharjet e çnderimet e renda qe 
beni ndaj tyre, se atehere do te jeni me te qete:' 

ç do muhamedan pak a shume pendohet e falet 
ne kete dite te uruar per te keqijat qe ka bere. Si 
guxoni te beni nje veper kaq te poshter? O gjakpires 
i pameshirshem! Largohuni nga kraharori im, t'i lutem 
pak Perendise, sepse e kam trashegim nga ati im, qe 
te vritem tamam, kur te jem duke u falur dhe duke iu 
lutur Perendise:' 

I larti imam Hyseni u perpoq ta largonte nga kraharori 
Shimrin, ndonese ishte i pafuqishem. 

Megjithate i larti Imam Hysen u ngrit, iu drejtua kibles 
e iu fai dy here Perendise me koken ulur ne toke. Shimri, 
i penduar qe i dha leje per t'u lutur, e godet me shpate 
dhe i pret koken. Nga kjo ngjarje e tmerrshme u trondit 
dheu dhe qielli. 

Qiellin e mbuloi nje re e zeze duke e lene vendin ne 
erresire. Kjo mrekulli e natyres u be per te nderuar te 
lartin martir dhe pastaj fusha e mjere u kthjellua.Trego
het se kur shpirti i nderuar i mbretit te deshmoreve te 
Qerbelase po shkonte ne lulishten e Parajses, te gjithe 
shpirtrat e shenjte, te profeteve dhe engjejve i dolen 

perpara te rreshtuar. Me kete ceremoni shpirti i larte 
i mbretit te deshmoreve eshte paraqitur te Perendia. 

Qofte shpetimi e falja mbi ate shpirt te paster dhe 
mbi prinderit, vellezerit e shoket e tij dhe mbi te gjithe 
ata qe rane deshmore ne fushen e Qerbelase! 

Pasi dha jeten i larti Imam Hysen, kali i tij duke pare 
te zotin te lare ne gjak, u afrua prane çadrave dhe ne 

kohen kur ky po jep~~ shpirt largohet, duke iu humbur 
nga syte, grave. 

Keto po prisnin kthimin e te dashurit te shtrenjte te 
çadrat, por kur pane kalin qe erdhi vetem pa te zotin, 
fìlluan te te vajtonin. E larta Banu dhe disa gra te tjera 
iu afruan kalit Dhyl Xhenah dhe e shihnin ne sy, sikur 
donin ta pyesnin se ku e~hte i zoti. Dhyl Xhenahu hun
geroi thelle dhe u largua neper fushen e shkrete, per 
mos t'u pare kurre. 

Ne fushen e mjere te Qerbelase, se bashku me osheti
mat e largeta dhe te perjeteshme te betejes, bashkohen 
ne dhimbjen me te thelle, hingellima e nje kali... . 

Abdylbaki Gylpinarli 



Paqe e bekime mbiTy,o i biri i Fatime Zehrase, se zonjes 
se bekuar te grave te boteve! Paqe e bekime mbi Ty, o 
shpaga eAllahut dhe i biri i shpages se shpagueshme! Paqe 
e bekime mbi Ty dhe mbi ata shpirtra, te cilet zbresin dhe 
hyne ne rreth e qarkun tend, prej meje mbi Ju te gjithe. 
Paqe e bekime te Allahut perjetesisht, per sa qendron 
nata dhe dita! O i ati i Abdullahut, u zmadhua fatkeqesia 
dhe u be e tmerrshme me ty, mbi ne dhe mbi te gjithe 
boten islame! 

U be e tmerrshme dhe u zmadhua fatkeqesia yte me te 
gjithe banoret e qiejve! Pra Allahu e mallkofte ate fare e 
fìs qe themeloi themelet e tiranise dhe te vuajtjes mbi ju: 
Ehi i Bejtin! Dhe e mallkofte Allahu ate fare e fìs qe ju hoqi 
prej selise tuaj dhe ju rrezoi prej pozitave tuaja, pozita te 
cilatAllahu juve ua ka caktuar! Allahu e mallkofte ate fare 
e fìs qe ju vrau juve dhe Allahu e mallkofte ate fare e fìs 
pergatites me vendosmeri per vrasjen tuaj! 

Largohem prej atyre,prej ndihmesve te tyre,ndjekesve 
te tyre dhe miqve te tyre! O ati i Abdullahut. Une jam ne 
paqe me ata qe jane ne paqe me Ju dhe jam ne lufte me 
ata qe ju luftojne Ju. Deri ne diten e kijametit! Dhe Allahu 
e mallkofte fare e fìsin e Zijadit,fare e fìsin e Mervanit, te 
gjithe bijte e Ymijese (Emevite)! Dhe Allahu e mallkofte 
te birin e Merxhanes,Allahu e mallkofte Ymerin, te birin 
e Saadit, Allahu e mallkofte Shimrin, Allahl,I e mallkofte 
ate fare e fìs qe u pajis dhe vendesi dhe u pergatit per 
vrasjen Tende! 

Betohem me atin dhe memen time se u zmadhua fat
keqesia ime me Ty. Pra i lutemAllalilJt, i ciii e lartesoi seline 
tende, dhe me lartesoi mua me Ty, te me perrarrije ne 
hakmarrjen tende me lmamin triumfues te Ehli-Bejtit, te 
Muhamedit ( qofte paqja e bekimi i Allahut mbi te dhe ·atin 
e tij!) lm Zot! Necpranine tende me bej mua te nderuar 
me Hysejnin ne kete bote dhe ne te tejmen jete, qofte 
paqja e bekimi mbi Ate! 

O ati i Abdullahut! Une afrohem me Allahun,me Re
sulullahun, me kryetarin e besimtareve (Myrtezai), me 
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Fahtime-Zehrane, me Hasan Myxhtebane dhe me ty o 
Hysejn. Me dashurine tende, me largimin prej atij qe te 
vrau Ty dhe vendesi luften kunder teje dhe me largimin 
prej atij qe themeloi themelet e tiranise mbi ju, largohem 
prej atij qe themeloi po ate themel dhe e ngriti mbi ate 
godinen e saj,qe beri guxim ne tirani dhe ne vuajtjet mbi 
ju dhe mbi Ndihmesat tuaj. Afrohem tek Allahu dhe tek 
Resulullahu. 

Largohem prei atyre dhe afrohem tek Allahu dhe 
tek Ju! Ohe afrohem tek Allahu dhe tek iu, me 

dashurine tuai,me dashurine e mikut tuoi dhe me 
largimin prei ndiekesve te tyre dhe prei ndih

mesve te tyre. Une iam ne paqe me ate qe eshte 
ne paqe me iu dhe iam ne lufte me ate qe iu luf
ton Ju, iam mik me ate qe iu dashuron iu dhe iam 
armik me ate qe iu tregon armiqesi iu. Pra i lutem 
Allahut, i ciii me lartesoi mua duke u niohur Juve 
dhe duke i niohur miqte Tuoi.Me paiisi mua me 

largimin prei armiqve tuoi, te me beie mua qe te 
iem bashke me Ju ne kete bote dhe ne te tei

men iete,te me beie mua kembengules te vertete 
prone Jush, ne kete bote dhe ne te teimen iete. 

Gjithashtu i lutem Atij te me ngreje mua ne seline e 
lavderueshme, e cila eshte per Ju, prane Allahut dhe te 
me perarrije ne hakmarrjen time· me Imam Mehdine, i 
ciii eshte i dukshem dhe ligjerues prej Jush. Pra i lutem 
Allahut per hirin tuaj dhe per ate pozite qe keni Ju prane 
Atij, te me jape mua per fatkeqesite tuaja, dhuraten me 
te preferueshme, e cila u jepet te prekurve ne te tilla fat
keqesi, fatkeqesi kjo qe eshte me e madhja ne islamizem 
dhe ne te gjithe banoret e qiejve dhe te tokes. O im Zot! 



Me bej mua ne kete vend, prej atij qe perfìton prej teje, 
urime, bekime, nderime. lm Zot! Beje jeten time si jeten 
e Muhamedit, beje vdekjen time si vdekjen e Muhamedit 
dhe si te Aliut te Muhamedit! 

lm Zot! Kjo dite eshte nje asisoj dite, qe pergezojne 
dhe e festojne bijte e ymijese (emevinjte), dhe i biri i 
mushkeri-ngreneses, i mallkuar bir' i te mallkuarit me 
gjuhen e Profetit tend: kudo qe ky qendroi edhe shkoi 
paqe dhe bekime qofshin mbi ate dhe mbi Ali un e tij! 

lm Zot! Mallkoje Ebu Sufjanin dhe Muavijen, Jezidin 
te birin e Muavijes qofte mbi ata mallkimi prej Teje, 
gjithmone dhe perjete! Kjo dite eshte nje e tille dite 
qe me ate pergezohet fare e fìsi i Zijac:Mt dhe fare e fìsi 
i Mervanit, me vrasjen qe bene ata kundrejt Hysejnit 
paqe dhe bekime qofshin mbi ate,mbi Aliun e Tij dhe 
mbi ndjekesit e Tij! 

~ 

lm Zot!...Shumefìsho mbi ata (armiq) mallkimin prej 
Teje dhe ndeshkimin! lm Zot!Afrohem te ty ne kete dite 
dhe ne kete vend, ne ditet e jetes sime, duke u larguar 
nga ata dhe duke i mallkuar ata, dhe duke dashuruar 
Profetin Tend dhe Aliun e Tij ,paqja e be,kimet qofshin 
mbiAta! 

lm Zot!Mallkoje ate te parin tiran, qe tiranizoi Muha
medin dheAliun e tij. Dhe mallkoje ate te fundit ndjekes 
te kesaj tiranie. lm Zot!Mallkoji ata mekatare te cilet 

lm Zot! Mallkoji te gjithe (ata armiq)! ~aqe e bekime 
mbl Ty, o i ati i Abdullahut! Dhe mbi ata shpirtra te cii et 
zbresin e futen ne rretheqarkun Tend, qofte mbi Ty prej 
meje, paqja dhe bekimi i Allahut: gjit~.mone e perjete sa 
qendroj une dhe te qendroje dita é nata, mos e befte 
Allahu te fundit per mua kete vizite. Paqe dhe bekime 
permbi Hysejnin dhe permbi Aliun, te birin e Hysejnit 
dhe mbi shoket e Hys,ejnit. lm Zot! Prije ti posaçerisht 
ate te parin tiran me mallkimin prej nesh dhe fìllo ne 
te parin te dytin ... te tretin .... te katertin. lm Zot! Ne 
te pestin, Jezidin, birin e Muavijes! Dhe mallkoje Ybejdin, 
te birin e Zijadit,.te birin e Merxhanes,Ymerin te birin e 
Saadit dhe Shimrin, fare e fìsin e Ebu Sufjanit,fare e fìsin e 
Zijadit dhe fare e fìsin e Mervanit deri ne diten e kijametit! 
lm Zot! Qofte lavdia mbi Ty: Lavdia ~ falenderuesve te tu 
per te prekurit (e ketyre fatkeqesive), qofte lavdia mbi Al
lahun per kete fatkeqesine me te madhe! lm Zot! Na bej 
. nasib shefaatin e Hysejnit ne diten e ardhjes dhe me- bej 
kembengules te drejte prane Tij, bashke me Hysejnin dhe 
m~ shoket e Hysejnit, te cilet sakrifìkuan jeten e tyre per 
Hysejnin.Na bashko, O Zot, me _Hysejnin, paqja e bekimi 
qofte mbi Ate, per hirin e tij ·dhe per bujarine Tende! -

O me Bujari i bujareve! Perhirimet dhe bekimet e Al".' 
lahut qofshin permbi · zoterine ton e Muhamed, dhe mbi 
Aliun e Muhamedìt, te cilet jarie te paster, te dlirte e te 



By the speech of the World Bektashi Grandfathe~ His Eminence Haxhi Dede Edmond Brahimai, to the 
Ministerial on the religious freedom in Washington 

I think that when we discuss 
about big challenges in the sense 
of the religious freedom, we have 
to be more open to accept the 
religions or the faiths of the oth
ers. The truth is that, generally, in 
the religious discourses, is admit
ted that we are, all of us, sons of 
Adam, that we have an Only God 
and that His Mercy and Generosity 
belong to all of us and are enough 
for all of us. You can hear this 
formulation from the most remote 
temples until in the urban hearts 
of our capitals aQd it sounds very 
prettily. But, a very ancient albanian 
proverb says: "There is a big rive.r 
between saying and doing". So, 
there is a separating line, a very 
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clear one, between the academic 
realities, religious or secular ones, 
and the practical developments of 
the everydays life. I give a concrete 
example, dear friends! 

In the quality of the World 
Bektashi Grandfather, since at least 
8 years I have to deal with the 
destiny of the tel<ke of Tetova, in 
Northern Macedonia.Though this 
tekke owns all the regular papers 
of the Ottoman Empire, dating 
sinc_e 500 hundred years, proving 
that it belongs to the Bektashi 
community, it was usurped, by vio
lence, 15 years ago, by a grotJp of 
Sunnite extremists, Albanians like 
the Bektashi people which are the 
heirs of the tekke. Respecting our 

tradition of religious harmony and 
peace, we contacted many times 
these extremists-usurpers, but 
we had not any concrete result. 
Meanwhile, we asked for help to 
the highest State inmstitutions of 
the Northern Macedonia, to the 
leaders of the Islam Community in 
that country, as well as to all the 
diplomatic representatives accred
ited in Northern Macedonia, hop
ing to the removing away of the 
extremists and to the free prac
ticing of our faith, but we did not 
found any solution. We asked also 
the judgment of the Strasbourg 
Court, which reccognized our 
right which has been deprived for 
a long time, after the publication 
of many documents; a part of the 
tekke was burned by the barbarian 
extremists and we denounced this 
fact to the States Department of 
the USA, but the situation remains · 
always a very tense one. 

Paradoxally, even the Muslim 
Dijanet ofTurkey, instead to give us 
the necessary help, keeps contacts 
with the usurpers of the tekke and 
makes plans to change its destina
tion, converting the Bektashi tekke 
it in a Osman mosque. 

We, the Bektashi people, we are 
not against the mosques. lndeed, 
the origin of the coexistence of 
a mosque with a tekke is our 
fìrst tekke, opened 800 years ago 
in Haxhi Bektash, in Turkey. In 



Asia and in Europe and especially 
in Balkans, in common territories, . 
even nowadays, because of spiritual 
necessities of different communities, 
coexist yet mosques and tekkes, be
cause, anyhow they belong to Islam, 
to His wonderful family. But, when 
the mosque wants to mount up just 
to leave the tekke under the shadow 
(or, what is happening in Tetova, to 
annihilate the tekke), in such a case, 
we have to notice that the basic 
conceptions of the religious freedom 
are absent. In the foundations of the 
democracy is the famous idea "The 
end of my freedom is there where is 
t he begining of the freedom of the 
other people".Actually, in Northern 
Macedonia, even in these moments 
that we are speaking, a handful of 
extremists sunnites, not only have 
the courage to kill the religious 
freedom of the Bektashi community, 
but, strangely, they have the support 
of the Dijanet ofTurkey, of the Islam 

We, the Bektashi people, we are not against the 
mosques. lndeed, the origin of the coexistence of a 
mosque with a tekke is our first tekke, opened 800 
years ago in Haxhi Bektash, in Turkey. In Asia and 
in Europe and especially in Balkans, in common 
territories, even nowadays, because of spiritual 
necessities of differe11( communities, coexist yet 

mosques and tekkes, because, anyhow they belong 
to Islam, to His wonderful family. 

Community of Northern Mace
donia and of other structures 
of that country which pretends, 
rightly, to have its piace in the 
great european family. 

Here is, dear friends the reason 
why I spoke about this matter. 

There are fire-places of ter
rorism in the Middle-East and 
we try to extinguish them. But 
other fìre-places begin to burn 
in Balkans and we make as if we 
dont see them. 
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